
 

Vznik a rozvoj Krajského parlamentu dětí a 
mládeže Zlínského kraje 

 

Jan Lerl 

 

  
Bakalářská práce 
2012 

 

  
 



 



 



PROHLÁŠENÍ AUTORA 

BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Beru na vědomí, že: 

 odevzdáním bakalářské/diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce podle 

zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu  

na výsledek obhajoby1; 

 bakalářská/diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním 

informačním systému, 

 na mou bakalářskou/diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o 

právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých 

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 

32; 

 podle § 603 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční 

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona; 

                                                 

1
 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací: 

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně 

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění 

stanoví vnitřní předpis vysoké školy. 

(2)  Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů 

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak 

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své 

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny. 

(3)  Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby. 

2
 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) 

 ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3: 

(3)  Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo 

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke 

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího 

zařízení (školní dílo). 

3
 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)  

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo: 

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla 

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení 

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno. 



 



ABSTRAKT 

Abstrakt česky 

Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje (KPDM ZK) je dobrovolné seskupení 

mladých lidí pracujících na principu participativní demokracie a usilující o získání nových 

znalostí, dovedností, jimiž by mohli prospět a chtějí prospět svým vrstevníkům. Struktura 

parlamentů dětí a mládeže je koncipována na pyramidovém principu. Národní parlament 

spolupracuje na projektech týkajících se dětí a mládeže s různými organizacemi jakými 

jsou např. Duha, Česká rada dětí a mládeže apod. KPDM ZK v současné době úzce 

spolupracuje s Odborem školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Zlínského kraje. Jeho 

existence je možná díky podpoře všech dosavadních hejtmanů. 

Klíčová slova:  

Participace, KPDM ZK, NPDM ČR, demokracie, Krajský úřad Zlínského kraje, hejtman 

Zlínského kraje, mládež, Zlínský kraj, rozvoj 

 

ABSTRACT 

Abstrakt ve světovém jazyce  

Regional parliament of children and youth is a voluntary reunion of young people 

(students) who want to learn something new – new knowledge, new abilities and through 

this they want to help (to be beneficial) to other young people and their surroundings. The 

structure of Parliaments of children and youth (in Czech Republic) is designed like a 

pyramid. The top of our pyramid is the National Parliament of Children and Youth of the 

Czech Republic. The National Parliament is participating in projects which are relevant to 

children, youth and young people. It cooperates with Ministry of Education, Youth and 

Sports, and with Czech Council of Children and Youth. Regional parliament of children 

and youth collaborate quite closely with Regional office of Zlín Region. The very 

existence of Regional Parliament is possible thanks to support of all governors of Zlín 

Region since his formation.  

Keywords: 

Participation, hetman of Zlín Region, Regional Office of Zlín Region, Regional Parliament 

of Children and Youth of Zlín Region, National Parliament of Children and Youth of 

Czech Republic, Democracy, Zlín Region, Development 



Poděkování:  

 

Na tomto místě bych chtěl velmi poděkovat všem, kteří se přímo i nepřímo podíleli na 

vzniku této bakalářské práce, pak hlavně mému vedoucímu bakalářské práce Mgr. Ondřeji 

Benešíkovi, který mi pomohl a poradil vždy, když jsem to potřeboval. Svůj dík bych také 

rád vyjádřil Předsednictvu KPDM ZK, jeho bývalým i současným členům a koordinátorovi 

panu Mgr. Jiřímu Štěpánovi. Poděkování patří také paní ředitelce Mgr. Aleně Štachové a 

kolektivu Gymnázia a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky Zlín, kteří s 

KPDM ZK vždy ochotně spolupracovali a podporovali jej.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motto: Úspěšný je ten, kdo dělá více, než musí. Úspěch, ten je dobrovolný! 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 10 

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11 

1 PROGRAM PARTICIPACE .................................................................................. 12 

1.1 PROGRAM „MLÁDEŽ V AKCI“ .......................................................................... 14 

2 STRUKTURA PARLAMENTŮ DĚTÍ A MLÁDEŽE V ČR ............................... 16 

2.1 NÁRODNÍ PARLAMENT DĚTÍ A MLÁDEŽE ČR .................................................... 17 

2.1.1 Orgány NPDM ................................................................................. 17 

3 VLASTNÍ ORGANIZACE A ŘÁD KPDM ZK .................................................... 18 

3.1 PŘEDPISY ......................................................................................................... 18 

3.1.1 Statut ................................................................................................. 18 
3.1.2 Volební řád ....................................................................................... 19 
3.1.3 Jednací řád ........................................................................................ 20 

3.2 ORGÁNY KPDM ZK........................................................................................ 21 

3.3 VOLBY VEDENÍ KPDM ZK A JEHO FUNKČNÍ OBDOBÍ ...................................... 22 

3.4 ORGANIZACE PRÁCE ........................................................................................ 23 

3.5 CÍLE ................................................................................................................. 24 

4 HISTORIE KRAJSKÉHO PARLAMENTU DĚTÍ A MLÁDEŽE 

ZLÍNSKÉHO KRAJE ............................................................................................. 25 

4.1 CESTA KE VZNIKU ............................................................................................ 25 

4.2 PŘÍPRAVNÝ VÝBOR .......................................................................................... 26 

4.3 I. VOLEBNÍ OBDOBÍ .......................................................................................... 27 

4.4 II. VOLEBNÍ OBDOBÍ ......................................................................................... 28 

4.5 III. VOLEBNÍ OBDOBÍ ........................................................................................ 29 

4.6 IV. VOLEBNÍ OBDOBÍ ....................................................................................... 30 

4.7 V. VOLEBNÍ OBDOBÍ ......................................................................................... 32 

4.8 VI. VOLEBNÍ OBDOBÍ ....................................................................................... 34 

4.9 VII. VOLEBNÍ OBDOBÍ ...................................................................................... 35 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 37 

5 USPOŘÁDANÉ AKCE ............................................................................................ 38 

5.1 I. VOLEBNÍ OBDOBÍ .......................................................................................... 38 

5.2 II. VOLEBNÍ OBDOBÍ ......................................................................................... 40 

5.3 III. VOLEBNÍ OBDOBÍ ........................................................................................ 41 

5.4 IV. VOLEBNÍ OBDOBÍ ....................................................................................... 42 

5.5 V. VOLEBNÍ OBDOBÍ ......................................................................................... 43 

5.6 VI. VOLEBNÍ OBDOBÍ ....................................................................................... 44 

6 POTENCIÁL ROZVOJE ........................................................................................ 46 

7 VIZE KPDM ZK ...................................................................................................... 48 

7.1 STABILITA ....................................................................................................... 48 

7.2 ČLENSKÁ ZÁKLADNA ....................................................................................... 48 

7.3 POVĚDOMÍ V REGIONU ..................................................................................... 48 



7.4 ROVNOCENNÝ PARTNER .................................................................................. 48 

8 PROBLEMATIKA MOTIVACE ČLENŮ ............................................................ 49 

8.1 DRUHY MOTIVACE ........................................................................................... 49 

9 ROZVOJOVÉ AKTIVITY – VLASTNÍ OPATŘENÍ.......................................... 51 

9.1 OPATŘENÍ TÝKAJÍCÍ SE ČLENŮ ......................................................................... 51 

9.2 OPATŘENÍ TÝKAJÍCÍ SE KPDM ZK JAKOŽTO INSTITUCE .................................. 52 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54 

RESUMÉ ............................................................................................................................ 56 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 57 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 60 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 61 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 62 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 63 

 

 

 



 

 

ÚVOD 

Hned v úvodu této bakalářské práce bych si dovolil začít otázkami. Proč takové téma? K 

čemu je dobré? Komu bude prospěšné? Má reakce je prostá a vychází osobních prožitků. 

Krajskému parlamentu dětí a mládeže Zlínského kraje (KPDM ZK) a programu participace 

vůbec jsem věnoval přes čtyři roky dosavadního života a při této práci jsem načerpal velké 

množství zkušeností, z nichž jsem posléze mohl čerpat. Vždy jsem se snažil parlamentu 

pomáhat, být mu prospěšný, a to přetrvává i v době, kdy už nemohu být aktivním členem. 

Je to přirozené, neboť člověk má tendenci sledovat to, čemu věnoval svůj čas, nadšení a 

energii.  

Teoretická část možná nebude úplně zajímavá pro členy KPDM ZK, protože se s ní 

seznamují již od prvního dne, proto jí také dobře znají. Vědí, kde a proč pracují, jak 

parlament vznikl, za jakým účelem a jaké byly jeho první kroky. Ale pro ty, kteří o 

takovém seskupení lidí a o jejich činnosti, struktuře a akcích nikdy neslyšeli, je to nesmírně 

důležitý náhled na tuto problematiku. Vlastní program participace už není tak známý ani 

členům a jeho představení a osvětlení bude tudíž praktické. Do programu participace patří 

samozřejmě i vlastní struktura parlamentů dětí a mládeže (PDM). Podstatnou částí 

teoretické části – hlavně závěru – bude popis jednotlivých volebních období a aktivit.  

V praktické části bych chtěl představit KPDM ZK jako pracující a činnou jednotku s 

vlastní samosprávou. Tato instituce pořádá spoustu aktivit a činností, které její členy stojí 

spoustu času, energie a i vlastních finančních prostředků. Krajský parlament dětí mládeže 

ZK by se měl zaměřit na svůj vlastní rozvoj, aby zabránil případné stagnaci. Otázku 

rozvoje KPDM ZK ovlivňuje celá řada faktorů, které bych se chtěl blíže věnovat. Zaměřím 

se tedy na analýzu akcí, které již proběhly, a na jejich případný dopad na parlament. Také 

se zmíním o potřebě motivace členů, o opatřeních týkajících se zamezení možné stagnace 

organizace anebo naopak o tom, jak dosáhnout jejího rozvoje. Opatření se budou týkat 

dvou složek – členů a členské základny a parlamentu jakožto samosprávné instituce.  

Věřím, že závěry budou přínosné jak pro předsednictvo, tak i pro KPDM ZK, a tím i pro 

vrstevníky a mladé lidi, na které se KPDM ZK zaměřuje a se kterými pracuje. 



 

 

I TEORETICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

1 PROGRAM PARTICIPACE 

Významnou součástí „velké“ politiky se participace a problematika dětí a mládeže stala v 

průběhu 20. století. Vše odstartovala švédská vizionářka, pedagožka a bojovnice za práva 

Ellen Keyovová vydáním své knihy „Barnets arhundrade“ (Století dítěte) – rok 1900 

(Bůžek, 2011). Odpovědí na bouřlivou reakci, myšleno v pozitivním slova smyslu, byl 

vznik zákona o Asociační smlouvě ve Francii. V České republice můžeme samozřejmě 

nalézt také dostatek prostoru ke sdružování (jak již vyplývá i z Ústavy ČR – Listina 

základních práv a svobod – čl. 20).  

Také jsem povinován se, v rámci daného přehledu historického vývoje participace dětí a 

mládeže, zmínit o významném milníku, kterým se stalo přijetí Úmluvy o právech dítěte 

(OSN, 20. 11. 1989). Domnívám se, že problematika dětí a mládeže, a to nejen volný čas, 

výuka, ale v celkovém slova smyslu, je jednou z priorit naší současné společnosti. V 

posledních letech se struktury a participační aktivity dětí a mládeže rozvíjejí do šíře i do 

hloubky a takto se stávají součástí evropské kultury. Lze je označit jako hnutí svého druhu, 

které za podpory celoevropských struktur postupně proniká do dalších evropských států a 

regionů. (Hofbauer, 2003, s. 61). Dnes jsou tyto participační aktivity neodmyslitelnou 

součástí výchovy k demokratickému občanství. 

V blízké minulosti nacházela mládež možnosti participace v různých střediscích volného 

času, v domovech mládeže a volnočasových aktivitách. Dovolím si říci, že v současné 

době se tyto aktivity – pominu-li ty sportovní – poněkud vytrácejí a současnou mládež 

zajímají stále méně.  Dříve bylo snahou si činnost dobrovolně vybrat a účastnit se jí, 

samostatně se organizovat a umožňovat tak nezávislý a samosprávný život ve volném čase.  

Myslím, že citát PhDr. Břetislava Hofbauera, CSc. lze aplikovat i na současný stav věci: 

„Mládež mezi 12 – 25 roky by měla být pokládána nikoliv za objekt, nýbrž za aktivního 

účastníka přípravy a realizace programů svého zdraví, výchovy, vzdělávání i sociálních 

opatření. Mezi participační aktivity patřily.“(2003, s. 51). Já bych ho možná označil i za 

definici participace.  

Projekt participace se snaží vychovávat mladou, aktivní generaci, která bude schopna a 

bude chtít formulovat svoje názory a požadavky, předkládat návrhy a aktivně se podílet na 

komunální politice. V současné době existuje kolem padesáti pěti dětských a 

mládežnických parlamentů na území České republiky. Tento stav není zcela určitě 

dostatečný, a proto by se měl postupně zvyšovat. Parlamenty dětí a mládeže si za dobu své 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

činnosti získaly respekt, a to jak u radních a zastupitelů, jak na krajské tak obecní úrovni, 

tak mezi svými vrstevníky. Přestože v počátcích si někteří zastupitelé mysleli, že taková 

organizace je neužitečná a naprosto zbytečná, opak byl pravdou. Většinou se rozvinula 

spolupráce ku prospěchu obou stran (na městské i na krajské úrovni). Jde tedy o aktivní a 

přirozenou formu mládežnické demokracie a také o způsob, jak mladým lidem ukázat 

odpovědnost spojenou s volbou, případně s hospodařením s finančními prostředky. 

(Kožuchová, 2003)  

Závěrem bych chtěl k programu participace říci, že participace a její aktivity jsou klíčem k 

otevření velikých možností, a to nejen v oblasti výchovy současné mládeže, ale také k 

jejímu nabádání k demokratickému občanství, k uplatnění dětí a mládeže v životě 

společnosti. Uzavřel bych tuto kapitolu citací, o které si myslím, že definuje participativní 

aktivity a participaci jako celek: „Ve všech směrech se mohou uplatnit společné cíle: 

důsledný demokratismus, přístup do činností a institucí pro každého a pro všechny, 

solidární postoje, boj proti diskriminaci a sociálnímu vylučování, uplatnění těchto hodnot, 

cílů a postojů v rozměru celé mladé generace.“ (Hofbauer, 2003, s. 63) 

Obrázek 1 - Struktura programu Participace v ČR (Zdroj: 

http://www.participace.cz/npdm/struktura.php) 

http://www.participace.cz/npdm/struktura.php


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1.1 Program „Mládež v akci“ 

Program Evropské unie Mládež v akci je program zaměřený na volnočasové aktivity 

mladých lidí v programovacím období 2007 – 2013. Navazuje na program Mládež z 

období 2000 – 2006 a ve strategii EU 2020 bude nahrazen „ Erasmem pro všechny“ 

(Erasmus for all). Na sedmileté období dostal program 885 milionů EUR. Z důvodu jeho 

brzkého ukončení ho zmíním jen ve stručnosti. 

Mládež v akci podporuje mezinárodní výměny mládeže, Evropskou dobrovolnou službu, 

iniciativy mládeže a aktivity zaměřené na rozvoj evropské spolupráce při koordinaci 

politik v oblasti mládeže. Tato aktivita je učena mladým lidem ve věku 13 – 30 let, kteří 

mají trvalé bydliště v některých ze zemí programu nebo v některé z partnerských zemí. 

Hlavní cílovou skupinou jsou mladí lidé ve věku 15 – 28 let, ale program je také určen pro 

pracovníky s mládeží. Finanční alokace je určena k naplňování cílů programu, které jsou: 

 posílit zapojení mladých lidí do společnosti 

 rozvíjet a podporovat u nich toleranci, solidaritu a přispět tak ke zvýšení 

sociální soudržnosti EU 

 podpořit vzájemné porozumění mezi mladými lidmi z různých zemí 

 přispět k rozvoji systémů podporujících aktivity mladých lidí a kompetencí 

neziskových organizací působících v oblasti mládeže 

 podnítit rozvoj evropské spolupráce v oblasti mládeže. (Česká národní 

agentura Mládež, ©2007 – 2012) 

Tyto cíle jsou naplňovány pomocí čtyř stálých priorit (Evropské občanství, Aktivní účast 

mladých lidí, Kulturní rozmanitost a Začlenění mladých lidí s omezenými příležitostmi), 

kromě těchto hlavních jsou stanoveny také evropské roční priority, národní priority a 

specifické národní priority pro jednotlivé akce programu. Většina projektů 

spolufinancovaných „Mládeží v akci“ vyžaduje navázání partnerství mezi dvěma nebo více 

partnery, zde se rozlišují země partnerské a země programu. Země programu jsou všechny 

členské země EU, členské země Evropského sdružení volného obchodu (EFTA), které jsou 

členy Evropského hospodářského prostoru (EEA), země programu se také uvažují země, 

jež jsou kandidáty na přistoupení k EU (Turecko, Chorvatsko). (Česká národní agentura 

Mládež, ©2007 – 2012) 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

Tabulka 1 – Partnerské země programu Mládež v akci 

Jihovýchodní Evropa Východní Evropa a 

Kavkaz 

Středomořské 

partnerské země 

Albánie  
Bosna a Hercegovina  

Černá Hora  
Kosovo (podle rezoluce RB 
OSN 1244/1999)   
Makedonie  
Srbsko   

Arménie  
Ázerbájdžán  

Bělorusko  
Gruzie  
Moldavsko  
Ruská federace Ukrajina 

Alžírsko  
Egypt  

Izrael  
Jordánsko  
Libanon  
Maroko  
Palestina (Západní břeh 
Jordánu a Pásmo Gazy)  

Sýrie  

Tunisko 

Zdroj: O programu Mládež v akci, http://www.mladezvakci.cz/informace-o-programu 

Do programu Mládež v akci se může zapojit nezisková organizace, jednotlivec, neformální 

skupina mladých lidí nebo pracovník s mládeží. V rámci Mládeže v akci je možno podat 

žádost o grant na projekty v pěti různých kategoriích – „akcích“. 

Mládež v akci je hojně využívána neziskovými organizacemi i mladými lidmi nejen v 

České republice, ale i v zemích EU. Každý rok je na Českou národní agenturu (ČNA) 

odesláno mnoho žádostí o grant, které jsou následně vyhodnoceny a buď podpořeny, nebo 

odmítnuty. Nejvíce se využívá akce 1 (Mládež pro Evropu) a akce 3 (Mládež ve světě). 

Evropská dobrovolná služba – European Volunteering Service EVS (akce 2) je více 

využívána jednotlivci než skupinami. Po obdržení grantu je samozřejmě potřeba splnit jisté 

podmínky a následné vyúčtování, například je také potřeba z vlastních zdrojů uhradit 30% 

nákladů na dopravu, které se z grantu nehradí (výjimka je u tréninkových kurzů – „training 

courses“).  

http://www.mladezvakci.cz/informace-o-programu


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

2 STRUKTURA PARLAMENTŮ DĚTÍ A MLÁDEŽE V ČR 

V ideálním modelovém příkladě a v podstatě i cílem celého participativního hnutí je docílit 

tohoto modelu struktury PDM (Parlamentů a dětí a mládeže), tedy jednoho národního 

parlamentu, čtrnácti krajských a dále městských a školských (v každém městě a škole): 

Celé seskupení má hierarchický charakter a je vždy a na všech stupních doplněno o 

demokratický princip = princip volby. Struktura by měla mít solidní základy. Na všech 

školách by měly existovat školní parlamenty, mnohde již existují, ale jsou označovány jako 

studentské rady
4
. Ze studentských parlamentů by měli být žáci – zástupci navoleni do 

městských parlamentů (také mnohdy známých jako dětské – studentské zastupitelstvo obce 

nebo města). Z městského parlamentu se opět volbou vyšlou zástupci do parlamentu 

krajského – KPDM. Působnost krajských parlamentů koresponduje s hranicemi krajů ČR.
5
 

Z krajských parlamentů dětí a mládeže jsou vysláni zástupci do Národního parlamentu dětí 

a mládeže ČR (NPDM). Počty zástupců v nadřazené struktuře pro strukturu podřízenou 

jsou určeny buď v době voleb, či v předpisech dané struktury (Statut, Jednací řád, Volební 

řád).   

                                                 

4
 Pozn. Pozor, zde nezaměňovat pojmy se školskou radou zřízenou na základě §167 školského zákona. 

5
 Pozn. Hranice definovány ústavním zákonem 347/1997 Sb. o vytvoření vyšších územních samosprávných 

celků, ve znění pozdějších předpisů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

2.1 Národní parlament dětí a mládeže ČR 

Národní parlament dětí a mládeže je vrcholná struktura parlamentů dětí a mládeže v České 

republice. NPDM vznikl v roce 1997 a pracuje na základě demokratických principů. 

Myšlenka o setkávání mladých a postavení vlastní struktury byla převzata z Francie. 

(program Participace, ©2005 – 2012) 

NPDM se snaží hájit zájmy mládeže na celorepublikové úrovni. Spolupracuje s různými 

národními institucemi a vyvíjí aktivity k rozvoji a osvětě mládeže v otázkách, které se jí 

bezprostředně týkají. Pořádá kulaté stoly, diskuse s odborníky na různá témata a 

upozorňuje mladé na jejich práva i povinnosti. Pomocí této vzájemné komunikace přispívá 

do veřejné diskuse a částečně tak ovlivňuje dění na národní scéně týkající se dětí a 

mládeže. Nejrůznějšími projekty se zaměřuje i na rozdílné skupiny mládeže a na jejich 

odlišné problémy. (program Participace, ©2005 – 2012) 

NPDM také funguje jako poradna pro další parlamenty – ať už krajské, městské či školní – 

na celém území ČR. Plénum Národního parlamentu dětí a mládeže se schází jako celek 

každoročně v Praze. Každý měsíc se schází rada a předsednictvo, a to na různých místech 

našeho území (Olomouc, Brno, Praha). Vedení NPDM je voleno na sjezdu zástupců krajů 

vždy na plenárním zasedání.  

2.1.1 Orgány NPDM 

Předsednictvo NPDM tvoří vždy dva zástupci z každého Krajského parlamentu dětí a 

mládeže (KPDM) z celé České republiky. 

Rada NPDM je nejužším vícečlenným orgánem v rámci celého NPDM. Je tvořena vždy 

jedním zástupcem z každého krajského PDM, který je současně členem předsednictva. 

Poprvé byla volena při zasedání Sněmu dětí a mládeže 2003. 

Rada, společně s předsednictvem, řídí činnost Národního parlamentu dětí a mládež během 

roku, v době mezi zasedáními NPDM. Rada a Předsednictvo se během roku setkávají na 

třídenních pracovních zasedáních. 

Předseda NPDM řídí schůzi Rady, Předsednictva a NPDM. Zajišťuje komunikaci s 

koordinátorem a také s parlamenty na nižší úrovni. 

1. a 2. místopředseda NPDM  mají stejná práva jako předseda. (program Participace, 

©2005 – 2012) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

3 VLASTNÍ ORGANIZACE A ŘÁD KPDM ZK 

Již v předchozí kapitole jsem hovořil o nutnosti toho, aby každá organizace, která funguje 

pod hlavičkou NPDM ČR, měla své stanovy či normy, kterými se řídí. V této kapitole 

uvedu tyto konkrétní normy pro Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje a také 

popíši jeho vlastní organizaci, to, na jakých principech funguje, a jeho práci v současnosti. 

V tomto krátkém úvodu je ještě potřeba se zmínit o skutečnosti, že KPDM ZK nemá 

vlastní právní subjektivitu, je to skupina – shromáždění mladých lidí, studentů, kteří se řídí 

pravidly a nařízeními, ale vše je zcela dobrovolné.  

3.1 Předpisy 

Každá organizace – ať už komerční, nezisková, vzdělávací či subjekt veřejné nebo státní 

správy – se řídí vlastními vnitřními předpisy, regulemi a nařízeními. To platí i pro KPDM 

ZK, a to v podobě sepsaných a odhlasovaných pravidel, která jsou fixována ve třech 

hlavních dokumentech. Těmi jsou Statut Krajského parlamentu dětí a mládeže Zlínského 

kraje, Jednací řád KPDM ZK a Volební řád KPDM ZK. Tyto předpisy jsou velmi 

důležité a jsou hlavními organizačními a pracovními osami parlamentu.  

3.1.1 Statut 

Statut je základní a „primární“ předpis KPDM ZK. Jeho základní znění bylo schváleno 

Krajským parlamentem dětí a mládeže Zlínského kraje v roce 2005. Samozřejmě se v 

průběhu let a aktivit parlamentu měnil a vyvíjel, ale vždy na základě usnesení pléna 

KPDM ZK.  

Statut definuje podstatu a zřízení parlamentu, upravuje cíle, formy spolupráce, organizaci 

práce, vznik a práva členství. Zde uvedu hlavní body: 

Základní ustanovení 

1. Krajský parlament dětí a mládeže (KPDM) Zlínského kraje je samosprávní skupina 

dětí a mládeže. 

2. KPDM je skupina, jejímž partnerem je zastupitelstvo ZK. 

Formy práce KPDM 

1. Výměna názorů se zástupci ZK, s jednotlivými odbory a komisemi na úrovni kraje. 

2. Vytvářet aktivity pro děti, mládež a veřejnost. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

3. Zúčastňovat se jednání Národního parlamentu dětí a mládeže ČR. 

4. Připravovat a realizovat parlamenty ve ZK. 

5. Informovat o veškerých aktivitách KPDM širokou veřejnost a zástupce ZK. 

(KPDM ZK, 2005a, s. 2) 

3.1.2 Volební řád 

Volební řád byl schválen podobně jako Statut v roce 2005, nemění se tak často, jako statut, 

i když z počátku měněn byl. Volební řád specifikuje a upravuje délku funkčního období, 

přípravu, vyhlášení a provedení voleb členů KPDM  a jeho předsednictva.  

Tento dokument také upravuje volby do KPDM ZK – z nižších struktur a externistů. 

Funkční období členů KPDM 

1. KPDM se ustanovuje na období jednoho školního roku. 

2. Funkční období členů KPDM začíná Krajským parlamentem konaným zpravidla na 

počátku druhého školního roku od ustavení. 

3. Mandát jednotlivých členů KPDM může výjimečně skončit i v průběhu funkčního 

období. 

Volby do KPDM ZK 

1. Mandáty členů se rozdělují na čtyři volební skupiny: 

a. První volební skupina: pro parlamenty subjektů dle čl. 8 odst. 7. (dále jen 

„školní parlament“). 

b. Druhá volební skupina: pro subjekty dle čl. 8. odst. 7., kde neexistuje školní 

parlament. 

c. Třetí volební skupina: pro městské a obecní parlamenty dětí a mládeže (dále 

jen „PDM“). 

d. Čtvrtá volební skupina: kooptační. 

2. Volby do KPDM ZK vyhlašuje předseda Krajského parlamentu dětí a mládeže 

Zlínského kraje po dohodě s Předsednictvem Krajského parlamentu dětí a mládeže 

Zlínského kraje (dále jen „Předsednictvo“) a Organizační výborem Krajského 

parlamentu dětí a mládeže Zlínského kraje (dále jen „OV KPDM ZK“). 

3. Vyhlášení voleb do Krajského parlamentu dětí a mládeže Zlínského kraje (dále jen 

„vyhlášení“) se provede písemně nejpozději jedenáct měsíců po ustavujícím 

zasedání úřadujícího Krajského parlamentu dětí a mládeže. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

4. V písemném vyhlášení voleb se uvádí období, ve kterém se musí volby ve 

vysílacích subjektech uskutečnit (doba jednoho měsíce), dodatkové informace, 

které vyplývají z dokumentů KPDM ZK a další informace a úpravy, jejichž sdělení 

je v daných volbách nutné. 

5. Subjekty oprávněné vysílat kandidáty do voleb do KPDM ZK jsou kromě všech 

typů škol také školská zařízení, domy dětí a mládeže, střediska volného času a další 

nepolitické spolky a organizace sdružující děti a mládež.
 
(KPDM ZK, 2005b, s. 3) 

3.1.3 Jednací řád 

Ze všech předpisů KPDM ZK vznikl jednací řád nejpozději, a to v únoru 2006. Jednací řád 

KDPM upravuje přípravu, svolání, průběh jednání, usnášení a kontrolu plnění jeho 

usnesení a další otázky. Všichni delegáti KPDM mají stejná práva a jsou povinni se chovat 

k ostatním slušně, ohleduplně a respektovat právo každého delegáta na vlastní názor.  

Pravomoci 

1. KPDM formou návrhů, doporučení, připomínek a podnětů rozhoduje o všech 

otázkách týkajících se zájmů a práv dětí a mládeže. 

2. Ve své činnosti spolupracuje s orgány veřejné správy, samosprávy, s dětskými a 

mládežnickými organizacemi, neziskovými organizacemi, středisky volného času, 

apod. 

3. KPDM využívá obsahové, organizační a metodické pomoci koordinátora programu 

Participace a organizace Duha – sdružení dětí a mládeže pro přírodu, volný čas a 

recesi – a spolupracuje s ním. 

Účast členů KDPM na jednání  

1. Členové KPDM jsou povinni se zúčastnit každého jednání, jinak jsou povinni se 

omluvit předsedovi parlamentu s uvedením důvodu. Také pozdní příchod nebo 

předčasný odchod omlouvá předseda parlamentu.  

2. Účast na jednáních stvrzují členové KPDM podpisem do prezenční listiny. (KPDM 

ZK, 2006, s. 2) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

3.2 Orgány KPDM ZK 

V tomto pododdílu se vrátím ke Statutu KPDM ZK, který zná tyto orgány a funkce: 

předseda, místopředseda, člen Předsednictva, tajemník a také auditor interních záležitostí 

KPDM, ovšem tato funkce, respektive pravomoci a povinnosti byly usnesením KPDM ZK 

sloučeny s funkcí tajemníka. Tito funkcionáři, kteří tvoří vedoucí orgány KPDM ZK, jsou 

pravidelně voleni a skládají sliby – této problematice se věnuje kapitola „Volby vedení 

KPDM ZK“. Práva a povinnosti jednotlivých členů vedení jsou uvedeny ve Statutu: 

Organizační struktura a organizační zabezpečení KPDM 

1. Základní organizační jednotkou je člen KPDM. 

2. Všechna jednání řídí volené předsednictvo. 

3. Předsednictvo tvoří předseda, místopředseda, tajemník a dále členové zodpovědní 

za činnost jednotlivých výborů. Předsednictvo tvoří minimálně pět členů a 

maximálně devět členů. Do funkce předsedy KPDM  může být navržen pouze 

platný člen KPDM, a to po hlasování všech členů zastupitelstva a získání 

nadpoloviční většiny hlasů. 

4. Předseda  

a. Zahajuje, řídí a ukončuje jednání KPDM. 

b. Dává hlasovat o jednotlivých bodech programu. 

c. Svou autoritou dohlíží na klidný průběh diskuse. 

d. Vyhlašuje termín a místo konání dalšího jednání KPDM. 

e. Má možnost vykázat kohokoli, kdo ruší klidný průběh jednání. 

f. Dává slovo diskutujícím i hostům. 

g. Spravuje e-mailovou schránku parlamentu. 

5. Místopředseda 

a. v nepřítomnosti předsedy KPDM přebírá všechna jeho práva a povinnosti. 

6. Tajemník 

a. zapisuje předložené návrhy ve schválené podobě; 

b. ověřuje počet přítomných a konstatuje výsledek hlasování; 

c. seznamuje veřejnost s cíli a akcemi KPDM; 

d. zastupuje KPDM  v médiích a korespondenčním styku. 

7. Po zvolení předsednictva se ostatní členové KPDM podle svého zájmu zařadí  

a následně pracují ve výborech. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

8. Jednotlivé výbory zřizuje KPDM. 

9. Auditor interních záležitostí KPDM ZK: 

a. je jmenován a odvoláván předsednictvem KPDM ZK; 

b. aktualizuje seznamy členů KPDM ZK, vysílacích subjektů a kontaktů; 

c. po dohodě s předsednictvem KPDM ZK oznamuje pozbytí mandátu dle ust. 

čl. 4, odstavce 2, písm. d) Statutu; 

d. je oprávněn posuzovat závažnost důvodů omluvy z jednání KPDM ZK; 

e. zajišťuje přípravu dekretů potvrzujících nabytí mandátu; 

f. sleduje aktivitu členů KPDM ZK. (KPDM ZK, 2005a, s. 3) 

3.3 Volby vedení KPDM ZK a jeho funkční období 

Regulérní volby vedení KPDM ZK se pravidelně konají jednou ročně. Zpravidla se tak 

děje na konci května či v jeho druhé půli. V tomto „volebním zasedání“ jsou sloučena dvě 

zasedání: Poslední zasedání minulého volebního období a první zasedání nového volebního 

období, které je zpravidla zasedáním volebním. Na zasedání posledním složí současné 

vedení své mandáty, zhodnotí a uzavře volební období. Po tomto aktu odcházejí i staří 

členové KPDM ZK, kterým nebyl prodloužen mandát, neboli nebyli znovu zvoleni svou 

vysílající organizací. Nastupují noví členové, kteří mají mandát, a následuje volební 

zasedání.  

Nejdříve se volí předseda – jsou navrženi, kteří se představují. Představí sebe a své plány 

pro následující období. Pak následuje volba. Tato procedura se opakuje při volbě 

místopředsedy i předsednictva. S tou výjimkou, že u předsednictva se nejdříve diskutuje a 

volbou je potvrzen počet členů předsednictva (přičemž předseda i místopředseda jsou 

automaticky členy předsednictva).  

U tajemníka je situace poněkud jiná. Tajemník je vybrán a určen již zvoleným předsedou 

parlamentu. Je to proto, že se jedná v podstatě o jeho nejbližšího pomocníka, z čehož 

plyne, že je třeba, aby ti dva spolu dobře komunikovali – jedině tak může být jejich práce 

efektivní. Po volbách následuje „První zasedání“ nového volebního období, kde se 

představuje práce a nové akce KPDM ZK. Funkční období je volební období, tedy jeden 

rok (nikoliv kalendářní). Jak již jsem popsal, je volební období je zpravidla od května do 

května v datu, které stanoví předsednictvo. Volby a funkční období vedení KPDM ZK se 

opírají o zásady, které jsou uvedeny ve volebním řádu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

Průběh voleb 

1. Volby řídí 3 – 5 členná komise. 

2. Volby předsednictva KPDM  lze uskutečnit tajným nebo veřejným hlasováním. 

3. O způsobu volby rozhodují členové předsednictva KPDM před zahájením 

volebního aktu. Rozhoduje prostá většina. 

4. Představení nových kandidátů provede předseda volební komise. Kandidát musí se 

svým navržením souhlasit. 

5. Hlasuje se o každém kandidátovi zvlášť. Rozhoduje prostá většina. 

6. V případě navržení většího počtu kandidátů se provede volba všech kandidátů. 

7. Prvních 5 – 7 v pořadí se stává členy předsednictva. Pořadí se určí počtem kladných 

hlasů u jednotlivých kandidátů. 

8. Při veřejném hlasování se volí zvednutím hlasovacího lístku (každý vysílající 

subjekt má jeden hlas). Tajné hlasování probíhá písemnou formou, jednotliví 

zástupci napíší na hlasovací lístek jména 5 – 7 kandidátů, které chtějí zvolit. 

Zvoleno je 5 – 7 kandidátů s nejvyšším počtem hlasů. 

9. Vyhlášení výsledků voleb provede předseda volební komise. (KPDM ZK, 2005b, s. 

3) 

3.4 Organizace práce 

Organizace práce probíhá v zásadě na dvou úrovních a dvěma směry. Jak jsem již uvedl v 

předchozích kapitolách, probíhá první úroveň v rámci práce a pravomocí předsednictva a 

jeho jednotlivých členů. Práce předsedy a místopředsedy se liší od práce dalších členů 

předsednictva, také předsednictvo jako celek se schází ještě i mimo plenární zasedání a 

plánuje organizaci aktivit. Poté je reflektuje do pléna, kde probíhá diskuze. 

Druhá úroveň a druhý - opačný směr probíhá uvnitř pléna, respektive uvnitř výborů, který 

si každý z členů zvolí. V daném výboru je zvolen předseda, který práci řídí a připravuje 

podklady pro předsednictvo. V současnosti existují tyto výbory: pro volný čas a školní 

záležitosti, pro záležitosti Evropské unie, výbor kulturní, výbor organizační a výbor 

ekologický. Zde je nutno podotknout, že ve výboru organizačním je automaticky předseda 

KPDM ZK. Tento výbor má na starost přípravu podkladů pro jednotlivá zasedání a další 

setkávání v rámci KPDM ZK.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

Organizační záležitosti 

1. Dokumenty KPDM ZK jsou statut, volební řád, jednací řád, zápisy a dokumenty 

předsednictva. 

2. Všechny dokumenty KPDM ZK ověřuje svým podpisem předseda parlamentu. K 

potřebám vnější komunikace dokumenty ověřuje navíc svým razítkem a podpisem 

koordinátor KPDM. 

3. Zápis z jednání provádí zpravidla člen pověřený předsedou KPDM ZK. Svým 

podpisem jej ověřuje pověřený člen předsednictva KPDM. Přílohou zápisu je 

prezenční listina členů KPDM přítomných na jednání. Zápis obdrží členové KPDM 

elektronickou poštou. 

4. Dokumenty KPDM se ukládají u koordinátora a předsedy parlamentu. 

5. K písemné komunikaci lze využívat adresu pracoviště koordinátora. 

6. Dokumenty předsednictva (doporučení, návrhy,…) vyhlašuje Předsednictvo 

Krajského parlamentu dětí a mládeže Zlínského kraje. Vyhlášené dokumenty 

zpětně schvaluje na nejbližším zasedání KPDM ZK. Dokumenty blíže upravují a 

zefektivňují činnost Krajského parlamentu dětí a mládeže Zlínského kraje. 

7. Předsednictvo KPDM ZK může rozhodnout o změnách dokumentů v případě 

stylistických chyb a omylů bez dalšího schválení KPDM ZK. (KPDM ZK, 2006, s. 

4) 

3.5 Cíle 

1. Vytvářet prostor pro diskusi mezi dětmi a mládeží Zlínského kraje a představiteli 

veřejné správy Zlínského kraje. 

2. Propagovat účast mladých na životě obcí a regionu. 

3. Vhodným způsobem (dětská slyšení, akce pro veřejnost, soutěže pro veřejnost, 

školy apod.) upozorňovat na problémy dětí a mládeže ve Zlínském Kraji. 

4. Prezentovat zájmy dětí a mládeže v oblasti vzdělávání, životního prostředí, 

zdravotní a sociální péče, sportu a kultury, pozitivního využívání volného času. 

5. Šířit myšlenky Úmluvy o právech dítěte, Listiny základních práv a svobod, Ústavy 

ČR a informovat o nich děti, mládež i dospělé ve svém okolí. (KPDM ZK, 2005a, 

s. 2) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

4 HISTORIE KRAJSKÉHO PARLAMENTU DĚTÍ A MLÁDEŽE 

ZLÍNSKÉHO KRAJE 

4.1 Cesta ke vzniku 

Abychom se dostali ke kořenům a k založení KPDM ZK, je potřeba vrátit se v čase do 

roku 2003. Tehdy existovaly na úrovni Zlínského kraje čtyři samosprávy dětí a mládeže: 

Dětské zastupitelstvo města Zlína, Dětský parlament Vsetín, Dětský a studentský 

parlament Uherské Hradiště a Parlament dětí a mládeže města Holešov. Zástupci těchto 

samosprávných institucí se vydali na podzim do Prahy na sněm Národního parlamentu dětí 

a mládeže jako delegáti Zlínského kraje. Po návratu všichni usilovně přemýšleli o založení 

Krajského parlamentu dětí a mládeže ve Zlínském kraji, který zde dosud nefungoval, a tím 

vytvořit článek v pyramidové struktuře dětských a mládežnických samospráv v ČR. 

Myšlenku na založení krajského parlamentu také sdílela koordinátorka parlamentu v 

Holešově Mgr. Jarmila Vaclachová, díky jejíž aktivitě a práci se stal holešovský parlament 

jedním z nejaktivnějších v regionu a přesáhl svými úspěchy i parlament samotného 

krajského města. Proto se Mgr. Vaclachová a David Kolumber, tehdejší představitel 

Dětského zastupitelstva města Zlína, spojili skrz senátorku PaedDr. Alenu Gajdůškovou, 

která v době svého působení na zlínské radnici stála vedle primátora Dr. Zdeňka Dostála u 

vzniku DZMZ. Tato skupina, doplněná o tehdejšího hejtmana Zlínského kraje Františka 

Slavíka, který vyjádřil myšlence krajského orgánu samosprávy dětí a mládeže svou 

podporu, přizvala také zástupce z Uherského Hradiště – koordinátorku Mgr. Zoju 

Mikotovou a Josefa Sátoru a poprvé se jako celek sešla 1. prosince 2003. (Kolumber, 

Omelka, Bimbea, Miklas, Škamralová, Lerl a Oláh, 2008) 

Pro ucelenost textu a historických souvislostí je potřeba zde poukázat na pád tehdejší 

Špidlovy vlády a tím i na pád návrhu zákona o práci s dětmi a mládeží, který ve vztahu ke 

krajům a obcím hovořil o vytváření podmínek pro aktivní spoluúčast dětí a mládeže. Jinými 

slovy – tato zákonná úprava měla založit povinnost krajů a měst mládeže v samostatné 

působnosti tolerovat a podporovat orgány samosprávy dětí a mládeže. (Kolumber, 

Omelka, Bimbea, Miklas, Škamralová, Lerl a Oláh, 2008, s. 18) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

4.2 Přípravný výbor 

Setkání proběhlo 1. prosince 2003, a to v tehdejším sídle Zlínského kraje, kde se potvrdila 

se vzájemná snaha o vytvoření Krajského parlamentu dětí a mládeže. Josef Sátora navrhl, 

aby byl v přípravném výboru reprezentován každý region třemi zástupci. Návrh byl 

podpořen a ustanovilo se datum dalšího jednání na 28. ledna 2004 v budově tehdejšího 

odboru školství ZK. Toto zasedání zahájil vedoucí odboru školství, mládeže a sportu PhDr. 

Stanislav Minařík a byly zahájeny volby na post předsedy Krajského parlamentu 

respektive Krajské platformy spolupráce. Na tuto funkci se přihlásili Josef Sátora a David 

Kolumber, který skutečně ve volbách zvítězil a stal se předsedou. Josef Sátora, jakožto 

druhý kandidát na předsedu, se stal místopředsedou. Je nutné upřesnit, že pokud se bavíme 

o postech předsedy a místopředsedy, tak jsou myšleny v prozatímním (přípravném) 

výboru. Také je potřeba dodat, že hned po volbách následoval rozkol ve vedení, a to mezi 

Sátorou a Kolumberem. Jednalo se o problém názvu krajské platformy:… zatímco 

Kolumber upozorňoval na nevhodnost dlouhého názvu a razil nepříliš šťastné označení 

„Sněm dětí a mládeže Zlínského kraje (SDMZ)“, Sátora byl zastáncem dodržení vzoru dle 

názvu celostátního parlamentu. Kolumber nepovažoval za nutné vyhrocovat situaci, a 

proto Sátorovi ustoupil. (Kolumber, Omelka, Bimbea, Miklas, Škamralová, Lerl a Oláh, 

2008, s. 18) 

Na příštím zasedání, které se konalo 25. února 2004, zaútočil Sátora slovně na předsedu 

Kolumbera kvůli jeho koncepci budoucího Krajského parlamentu. Za předsedou stál 

zbytek Přípravného výboru, kromě členů z Uherského Hradiště. Od tohoto okamžiku 

místopředseda Sátora nereagoval, nespolupracoval a nekomunikoval s výborem ani 

předsedou. To vedlo nejen k jeho absenci na zasedání výboru, ale i k neúčasti ostatních 

členů z Uherského Hradiště. Na dalších zasedáních se komunikovalo a diskutovalo o 

náplni, organizační činnosti a podobě krajského parlamentu. Pozornost byla také věnována 

přípravě interních předpisů KPDM ZK, o kterých jsem se již zmiňoval v předcházejících 

kapitolách (statut, jednací a volební řád). Krajský parlament měl splňovat zastřešující 

funkci – viz vize NPDM – a tím pádem nejen zastřešit existující parlamenty, ale povzbudit 

i další mladé lidi k aktivnímu občanství a participativní demokracii. Krajský parlament byl 

tudíž otevřen zástupcům všech typů škol, školských zařízení, domů dětí a mládeže, 

středisek volného času a dalších nepolitických spolků a organizací sdružujících děti a 

mládež. (Kolumber, Omelka, Bimbea, Miklas, Škamralová, Lerl a Oláh, 2008) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

Důležitým aspektem a jedním z cílů vznikající krajské platformy byla a je její apolitičnost. 

Dětská samospráva je samozřejmě volený orgán a každý člen přichází s jistými idejemi, 

názory, schopnostmi a preferencemi, ale ty nemůže promítat do činnosti jakéhokoliv 

orgánu samosprávy dětí a mládeže, neboť toto by byl začátek konce. Délka práce 

přípravného výboru se neplánovaně protáhla po neúspěšných volbách do KPDM ZK, do 

kterých se přihlásilo 13 účastníků z celého kraje. Přičemž nové volby a celá agenda výboru 

ležela na předsedovi Kolumberovi, kterému pomáhaly koordinátorky Mgr. Ševečková a 

Mgr. Vaclachová. 

4.3 I. volební období 

K vlastnímu rozvoji a počátku práce vůbec také velmi pomohla gymnaziální platforma 

spolupráce. Z iniciativy předsedy školního parlamentu kroměřížského gymnázia Jakuba 

Omelky se začala utvářet platforma spolupráce mezi gymnázii ve Zlínském kraji, do které 

se zapojila obě zlínská gymnázia, obě kroměřížská a valašskokloboucké gymnázium. Na 

jedno z těchto zasedání přišel i David Kolumber (zastával funkci místopředsedy ve 

studentské radě na Gymnáziu a Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky Zlín). 

Tak začala spolupráce s Jakubem Omelkou, která se nakonec ukázala jako klíčová. David 

Kolumber přizval všechny do nově vzniklého krajského parlamentu a ve spolupráci s Mgr. 

Josefem Slovákem bylo umožněno první zasedání legitimně zvoleného krajského 

parlamentu. Na tomto zasedání 20. června 2005 zopakoval náměstek hejtmana Mgr. Slovák 

svou podporu nejen parlamentu, ale také předsedovi Kolumberovi, který byl v prvním kole 

volby zvolen předsedou KPDM ZK. (Kolumber, Omelka, Bimbea, Miklas, Škamralová, 

Lerl a Oláh, 2008, s. 20)  

Prvně zvolené předsednictvo bylo pověřeno sestavením plánu práce, jmenováním 

koordinátora a zastřešující organizace. Předsednictvo se usneslo na koordinátorovi KPDM 

ZK – zvolena byla Mgr. Jarmila Vaclachová. Jako zastřešující organizace bylo vybráno 

středisko volné času Tymy Všetuly v Holešově.  

Již v tomto I. volebním období se parlament zapojil do dalších institucí dětí a mládeže: 

Jakub Janča zastával funkci Místopředsedy NPDM, parlament nabídl v rámci příhraniční 

spolupráce asistovat při vzniku orgánů dětské samosprávy Trenčianského samosprávného 

kraje a Žilinského samosprávného kraje. Mezi další úkony nově vzniklého parlamentu byla 

také revize interních předpisů, které se díky novým zkušenostem staly mnohem více 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

funkčními a konkrétnějšími. Objevují se také již první známky o vytvoření vizuální 

identity parlamentu.  

Jednotlivá zasedání (29. 9. 2005, 23. 11. 2005, 7. 12. 2005, 8. 2. 2006 a 19. 4. 2006) se 

nesla také ve znamení rostoucí členské základny. Prosincové zasedání bylo asociováno 

také s prvním Dětským sněmem. Na zasedání 8. února zavítal hejtman kraje Libor Lukáš, 

který s parlamentem po celé volební období aktivně spolupracoval. Od září 2005 je v 

kontaktu s parlamentem také předseda Výboru ZZK pro záležitosti EU Bc. Ondřej Benešík. 

Koncem roku se také delegáti KPDM ZK zúčastnili jako Mladí ambasadoři cesty do 

Spojeného království. (Kolumber, Omelka, Bimbea, Miklas, Škamralová, Lerl a Oláh, 

2008, s. 20)   

4.4 II. volební období 

První zasedání se konalo 2. října 2006, kdy již nově zvolené předsednictvo a noví delegáti 

začali svou práci. Na postech předsedy ani místopředsedy se neudály žádné změny, i pro 

toto volební období byl zvolen Kolumber na post předsedy a ve funkci místopředsedy 

setrvala Michaela Konečná. Poprvé se v tomto volebním období ustavily pracovní skupiny 

– výbory, které zůstaly nezměněny až do dnešní doby a jsou vtěleny do Statutu.  

Také se pokračuje v tradici pořádání dětského sněmu, který se konal v prosinci 2006, a to v 

sídle Krajského úřadu v 21. budově. Na dětském sněmu vystoupil nový vedoucí odboru 

školství, mládeže a sportu Mgr. Petr Pavlůsek a také byla poprvé představena vizuální 

identita, tudíž nové logo Krajského parlamentu dětí a mládeže Zlínského kraje. Návrh 

Martina Hankeho ze zlínské ISŠT – COP zvítězil ve velké konkurenci a byl předsednictvem 

vybrán pro svůj potenciál nést informační hodnotu: odkaz na historii i současnost 

(jednotlivé lístky květu symbolizují jednotlivé okresy zlínského kraje a čtyři zakládající 

parlamenty). Dětského sněmu se také zúčastnil i hejtman Libor Lukáš a jeho náměstek 

Mgr. Josef Slovák. (Kolumber, Omelka, Bimbea, Miklas, Škamralová, Lerl a Oláh, 2008, s. 

21) 

V úterý 13. března 2007 se třináct členů Krajského parlamentu zúčastnilo oficiálního 

přivítání prezidenta republiky prof. Václava Klause, který do Zlínského kraje na třídenní 

návštěvu zavítal se svou manželkou. Toto uvítání se uskutečnilo v zasedací místnosti v 

zlínském mrakodrapu a kromě členů parlamentu byli přítomni i poslanci a senátoři za 

region včetně ministra Nečase a členové Zastupitelstva Zlínského kraje. Členové KPDM 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

ZK za tento nevšední zážitek vděčí hejtmanovi Zlínského kraje a jeho kanceláři. Sám 

hejtman neopomněl přítomnost členů KPDM ZK ani ve svém uvítacím projevu. (Kolumber, 

Omelka, Bimbea, Miklas, Škamralová, Lerl a Oláh, 2008, s. 21)   

Na posledním zasedání v tomto volebním období byl David Kolumber zvolen za čestného 

předsedu KPDM ZK. Doposud vypomáhá s volebními zasedáními a účastní se dětských 

sněmů. Kolumber se nikdy neprofiloval jako člověk, který měl zájem vést parlament do 

posledního okamžiku. Jeho neustálá přítomnost vyvěrala z obav o osud parlamentu, ale 

také z jeho maximální snahy dostat parlament do úrovně, kdy veškeré jeho zázemí a 

předpisy budou na takové úrovni, že nové vedení bude s to věnovat se jiným věcem, které 

děti a mládeže kraje ocení jako hmatatelný důkaz přítomnosti KPDM. (Kolumber, Omelka, 

Bimbea, Miklas, Škamralová, Lerl a Oláh, 2008, s. 22)   

4.5 III. volební období 

Třetí volební období přineslo mnoho změn a historických mezníků, které významně 

ovlivnily současnou podobu parlamentu. Do čela parlamentu byl zvolen Jakub Omelka a 

KPDM ZK nachází novou solidní a pracovitou členskou základnu. Toto období započalo 

14. června 2007. Už celkem pravidlem bylo pokračování v práci výborů – pro volný čas a 

školní záležitosti, pro záležitosti Evropské Unie, výbor organizační a výbor kulturní. 

Výbory začaly pracovat již od počátku, proto měla jejich práce mnohem větší časové 

možnosti a úměrně s tím i větší pozitivní dopad na práci parlamentu a pohled veřejnosti na 

něj. 

Poprvé se také uskutečnilo výjezdní zasedání, které proběhlo ve dnech 21. - 23. září 2007, 

ve Středisku volného času Tymy Všetuly (zastřešující organizace). Výjezdní zasedání jsou, 

dle mého názoru, velmi užitečné a v zásadě jedna z nejdůležitějších akcí parlamentu. Tento 

předpoklad se potvrzoval v průběhu další práce i s přibývajícími zkušenostmi. Tato 

vzájemná činnost je o společném brainstormingu, team-buildingu a seznamování se nejen 

vzájemně, ale také s prací samotnou. Také je to neocenitelná pomoc a příležitost pro 

předsednictvo vymyslet kvalitní a pestrou náplň činnosti KPDM ZK. Podle tehdejšího 

předsedy KPDM ZK (Jakuba Omelky) je v několikadenním zasedání možno více a 

důkladněji propracovat nejpodstatnější body v programu KPDM ZK pro dané období. 

Výbory KPDM ZK si zde rozdělily úkoly k zorganizování III. dětského sněmu (3. 12. 2007) 

a vytýčily si svou činnost na III. volební období. (Kolumber, Omelka, Bimbea, Miklas, 

Škamralová, Lerl a Oláh, 2008, s. 22) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

V tomto volebním období se také členové parlamentu zúčastnili coby organizátoři 

Evropského dne jazyků, který pořádal Bc. Ondřej Benešík (předseda Výboru ZZK pro 

záležitosti EU) a Eurocentrum Zlín. K jiným spoluorganizátorským aktivitám patřila 

například spoluorganizace III. zimní dětské olympiády, která se konala ve Zlínském kraji 

na přelomu ledna a února 2008.  

1. října 2007 také proběhla beseda s europoslancem Tomášem Zatloukalem, která vyústila 

ve společnou spolupráci a také v návštěvu 30 delegátů z KPDM ZK Bruselu, Evropského 

parlamentu a dalších evropských institucí. Na III. dětském sněmu se prezentovaly všechny 

výbory - ekologický výbor představil přítomným prezentaci o hrozbách globálního 

oteplování. Výbor pro volný čas a školní záležitosti si připravil zajímavou přednášku o 

historii filmu ve Zlíně. Výbor pro evropské záležitosti demonstroval výsledky své činnosti 

o možnosti získat vzdělání v zemích EU a výbor kulturní představil krátký dokumentární 

film o Parlamentu, který mapuje činnost KPDM ZK od svého počátku. Také byly 

představeny a spuštěny internetové stránky parlamentu s adresou www.kpdm-zk.eu. Na 

stránkách jsou aktuality z dění a práce KPDM ZK, novinky, které se týkají mládeže a dění 

v okolích, ale také historie, předpisy a tiskové materiály parlamentu ke stažení.  

Dalším pracovním počinem byla účast delegace na podzimním sněmu NPDM, kde také byl 

Jakub Omelka zvolen předsedou Národního parlamentu dětí a mládeže České republiky. 

Výbor pro záležitosti EU uspořádal jednu z mnoha prvních soutěží, která byla ve 

spolupráci s Eurocentrem Zlín. Soutěž se jmenovala Tour d´Europe a nebyla zaměřená jen 

na vědomosti, ale také na kreativitu a uměleckou estetiku. (Kolumber, Omelka, Bimbea, 

Miklas, Škamralová, Lerl a Oláh, 2008) 

4.6 IV. volební období 

Toto volební období bylo oficiálně započato 24. září 2008. Na prvním zasedání bylo 

zvoleno nové vedení parlamentu: předsedou byl, na návrh Omelky a Kolumbera, zvolen 

Filip Bimbea, do funkce místopředsedy byl zvolen Jakub Miklas. Předsednictvo je v tomto 

volebním období včetně předsedy a místopředsedy zastoupeno Kristýnou Domokošovou, 

Monikou Škamralovou, Radimem Botkem a Janem Lerlem. (Kolumber, Omelka, Bimbea, 

Miklas, Škamralová, Lerl a Oláh, 2008) 

Členové KPDM ZK se i v tomto roce zapojili do projektů jiných organizátorů. Pomáhali 

při průběhu Evropského dne jazyků, který pořádalo Eurocentrum Zlín, účastnili se 

http://www.kpdm-zk.eu/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

každoročního sněmu NPDM a přednášky o Lisabonské smlouvě, kterou také uspořádalo 

Eurocentrum. Mimo tyto aktivity se členové také účastnili Semináře o psaní projektů a 

žádostí o granty, který pořádala Mládež v akci v Uherském Hradišti, v návaznosti na tento 

seminář napsali evropský projekt pro získání grantu z národní agentury Mládeže v akci, s 

názvem: „The Heart of Europe“. (Kolumber, Omelka, Bimbea, Miklas, Škamralová, Lerl a 

Oláh, 2008) 

V pondělí 8. prosince 2008 se v zasedací místnosti Zastupitelstva Zlínského kraje 

uskutečnil IV. dětský sněm.  V úvodu předseda KPDM ZK Filip Bimbea přivítal všechny 

přítomné a předal slovo hejtmanovi MVDr. Stanislavu Mišákovi. Poté pronesl pár slov 

také radní zodpovědný za oblast školství Mgr. Josef Slovák.  Kromě prezentací o KPDM 

ZK a NPDM ČR mohli účastníci zhlédnout prezentaci výboru pro záležitosti Evropské 

unie, který představil Předsednictví ČR v Radě Evropské unie. Na tento výbor navázala 

Mgr. Barbora Szolonyová ze Zastoupení Zlínského kraje v Bruselu. Zmínila se také o 

„Ministriádě“, která bude probíhat v lednu 2009 v Luhačovicích a „Dni regionů“. Jako 

další nastoupil výbor pro volný čas a školní záležitosti, který si vybral téma státních 

maturit. Ekologický výbor si pozval jako hosta Mgr. Ing. Janu Tesařovou z Českého svazu 

ochránců přírody Veronica Brno. Jako poslední výbor se hostům představil výbor kulturní, 

který si připravil prezentaci o společenském chování. (Lerl, 2008a) 

Velmi důležitou událostí bylo Evropské fórum mládeže (European Youth Forum), které se 

konalo v Luhačovicích ve dnech 20. – 22. ledna 2009. Fórum bylo založeno spolky 

mládeže a je tvořeno federací více než 90 národních rad mládeže a mezinárodních 

nevládních organizací pro mládež. Dohromady spojuje 10 milionů mladých lidí z celé 

Evropy za účelem prosazení společných zájmů. 

Hlavními tématy luhačovického setkání byly: 

1. kvalita pracovních míst 

2. podnikání a rozvoj nových dovedností 

3. mobilita. 

Tato témata se probírala ve třech workshopech, kterých se měli možnost zúčastnit i 

zástupci KPDM. Kromě těchto pracovních jednání probíhal také oficiální program, jehož 

se zúčastnili různí významní hosté: hejtman Zlínského kraje MVDr. Stanislav Mišák, 

senátorka PaedDr. Alena Gajdůšková, starosta města Luhačovice PhDr. František 

Hubáček, člen Rady ZK Mgr. Josef Slovák, zástupci Evropského parlamentu a Rady 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

Evropy a další významní hosté. Mladí lidé z našeho kraje měli možnost navázat spoustu 

kontaktů s lidmi z téměř celé Evropy. Zasedání EFM se konalo v „předvečer” setkání 

ministrů EU tato významná událost ovlivnila celkovou atmosféru i tohoto jednání. 

(Vaclachová, ©2009) 

V pondělí 3. listopadu 2008 v rámci projektu „The Hand of Youth and Municipality“, který 

provázel celé IV. volební období a probíhal v rámci kooperace se slovenskou Studentskou 

radou středních škol Trenčianského samosprávného kraje, odcestovalo třináct členů KPDM 

ZK do Trenčína. S nimi odjela i koordinátorka KPDM ZK Mgr. Jarmila Vaclachová, Bc. 

Jana Mašková a Ing. Filip Pastuzsek jako zástupci Zlínského kraje. V Trenčíně se setkali se 

zástupci „Študentské rady stredných škôl Trenčianskeho samosprávneho kraja“. Také nás 

přivítal místopředseda Trenčínského kraje PaedDr. Jozef Božík a vyjádřil radost nad touto 

spoluprací mezi sousedními kraji. (Lerl, 2008b) 

Zásluhou čestného předsedy Davida Kolumbera se uskutečnila ve spolupráci s Nadací 

Tomáše Bati literárně-historická soutěž pod názvem „Baťův Zlín“. Cílem bylo 

připomenout život a práci našeho významného rodáka Tomáše Bati. Práce byly hodnoceny 

porotou ve složení: Mgr. Josef Slovák (radní Zlínského kraje pro oblast školství, mládeže a 

sportu), Mgr. Ladislava Horňáková (Krajská galerie výtvarného umění), Mgr. Hana 

Kuslová (Muzeum jihovýchodní Moravy), Ing. arch. Dagmar Nová (hlavní architektka 

města Zlína), Ing. Pavel Velev (Nadace Tomáše Bati) a David Kolumber (KPDM ZK). 

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 1. května 2009 ve vile Tomáše Bati za účasti 

soutěžících, poroty a členů KPDM ZK. (Kolumber, ©2009) 

4.7 V. volební období 

Vedení parlamentu v tomto volebním období je složeno z Kristýny Domokošové 

(předsedkyně), Jana Lerla (místopředseda) a dalších členů předsednictva: Jaroslava Filáka, 

Kamily Hönigové, Markéty Peškové, Moniky Škamralové a Miroslava Tymonka. Na místo 

tajemnice byla vybrána Kateřina Lukášová. Zahájení činnosti KPDM ZK v tomto 

volebním bylo zasedání v Praze a také následné ukončení ročního projektu „The Hand of 

Youth and Municipality“. Jako roky předchozí, i letos se pokračovalo v tradici výjezdních 

zasedání, účasti na sněmu NPDM a organizaci Dětského sněmu, v pořadí již pátého. Mimo 

tradiční akce je třeba se zmínit o besedě „Open Days“, kterou pořádalo Zastoupení 

Zlínského kraje v Bruselu. Místopředseda Jan Lerl se zúčastnil mezinárodní diskuse 

zaměřené na strukturu parlamentů v ČR, tato diskuse probíhala na Krajském úřadě kraje 

http://kpdm-zk.eu/index.php?clanek=54#1
http://kpdm-zk.eu/index.php?clanek=54#2
http://kpdm-zk.eu/index.php?clanek=54#3
http://kpdm-zk.eu/index.php?clanek=54#4
http://kpdm-zk.eu/index.php?clanek=54#5
http://kpdm-zk.eu/index.php?clanek=54#6
http://kpdm-zk.eu/index.php?clanek=54#7
http://kpdm-zk.eu/index.php?clanek=54#8


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

Vysočina v Jihlavě. Za další akce můžeme jmenovat například kulaté stoly s 

europoslankyní MUDr. Olgou Sehnalovou, se kterou se diskutovalo o současné situace EU 

a také o jejich zkušenostech a očekávání coby nově zvoleného člena Evropského 

parlamentu. Další kulatý stůl proběhl s Ing. Petrou Kressovou, PhD., která hovořila o 

nonverbální komunikaci.  

Za výbornou a edukativní aktivitu můžeme označit soutěž „My Country, My Home“, která 

byla uspořádána pro všechny žáky sedmých, osmých a devátých tříd základních škol 

(samozřejmě i pro korespondující stupně na víceletých gymnáziích). Tato soutěž byla 

organizována ve spolupráci se Zlínským krajem, Gymnáziem a Jazykovou školou s právem 

státní jazykové zkoušky Zlín, Eurocentrem Zlín a knihkupectvím ANSA a za KPDM ZK 

má na ní největší zásluhu předsedkyně Kristýna Domokošová. 

Dne 10. května proběhlo krajské kolo soutěže „My Country, My Home“ v zasedací 

místnosti Zastupitelstva Zlínského kraje a následně na Odboru školství, mládeže a sportu 

ZK. Účelem soutěže bylo prověřit anglické znalosti v oblasti geografie a historie České 

republiky a životního stylu obyvatel Zlínského kraje žáků základních škol a odpovídajících 

ročníků víceletých gymnázií. Slavnostní vyhlášení soutěže proběhlo téhož dne od 14 hodin. 

(Domokošová, ©2010a)  

Jednou z důležitých aktivit zlepšujících komunikaci, dovednosti a podporujících 

participační kooperaci byla také kooperace na mezinárodním jednání, které probíhalo ve 

dnech 3. – 7. října 2009 v chorvatské Rijece. Tohoto interkulturního projektu se účastnili 

členové NPDM, kteří zastupovali českou stranu projektu, a Národní parlament dětí a 

mládeže Chorvatska. Národní parlament dětí a mládeže České republiky byl zastupován 

předsedkyní, 1. místopředsedou, 2. místopředsedou a členy Rady a Předsednictva NPDM. 

Jako další členové české delegace se jednání zúčastnili i členové Krajského parlamentu 

dětí a mládeže Zlínského kraje. Jmenovitě to byli: členka Předsednictva KPDM ZK 

Markéta Pešková, člen Miroslav Barot a místopředseda KPDM ZK Jan Lerl.  

4. říjen 2009 se nesl v duchu mezinárodní spolupráce, workshopů a brainstormingů. V 

devět hodin se účastníci sešli v klubu „Palach“, kde celé jednání probíhalo. Dopoledne 

proběhla prezentace Europskeho domu Slavonski Brod, což je zastřešující organizace pro 

chorvatské parlamenty. Prostřednictvím prezentace se česká strana dozvěděla o založení a 

dosažených úspěších tohoto projektu. Tato organizace pomohla ustanovit nové organizace 

a parlamenty podporující participaci a aktivitu mládeže v Chorvatsku, Bosně a 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

Hercegovině a v Srbsku. Poté se konalo na radnici města slavnostní přijetí starostou 

Rijeky. Kde proběhly prezentace krajských a městských chorvatských parlamentů a také 

prezentace Národního parlamentu dětí a mládeže. Odpoledne pak následovala prezentace 

zástupce Evropského programu Leonardo da Vinci, která představila všechny programy 

podporující mládež v EU. Jako příklad bych uvedl programy Erasmus, Comenius, Mládež 

v akci, Leonardo da Vinci a další. Poté byl brainstorming, který se zaměřil na směřování 

mládežnických organizací a parlamentů a na umění „lobby“. Všechny tyto informace si 

účastníci odvážejí domů, aby je mohli zhodnotit. V následujícím workshopu vytvářely 

jednotlivé smíšené skupinky svůj vlastní nový projekt. Z celého množství byl pak jeden 

vybrán a vylepšen díky připomínkám všech účastníků. (Lerl, ©2009) 

4.8 VI. volební období 

Volební zasedání VI. období KPDM ZK proběhlo 12. května 2010 v zasedací místnosti 

ZZK ve 21. budově. Předsedkyní byla opět zvolena Kristýna Domokošová, na post 

místopředsedy byl zvolen nový člen KPDM ZK Jan Bezděk (Gymnázium Jana Pivečky 

Slavičín). V tomto případě se zvolení „nováčka“ do takové funkce ukázalo jako nešťastné, 

protože Jan Bezděk následně nekomunikoval a absentoval na všech akcích KPDM ZK. 

Dalšími členy předsednictva se stali: Martin Bosák, Radim Botek, Kamila Hönigová, 

Markéta Pešková a Monika Škamralová. (Škamralová, 2010) 

Toto období se neslo v duchu udržení stability, upevnění základů a tradičních akcí a 

činnosti KPDM ZK. Naši delegáti nás reprezentovali na zasedání NPDM, a to jak na 

zasedáních Rady a Předsednictva NPDM, tak na celostátním sněmu. Samozřejmě 

pokračovala i tradice Dětského sněmu, v pořadí již šestého. Předsedkyně Domokošová 

zahájila sněm přivítáním přítomných hostů a členů KPDM ZK. Poté předala slovo 

hejtmanu Zlínského kraje, MVDr. Stanislavu Mišákovi. Hejtman popřál členům hodně 

úspěchů do nového roku a příjemné prožití vánočních svátků. Předsedkyně Domokošová 

poděkovala hejtmanovi za jeho finanční záštitu Krajského parlamentu dětí a mládeže 

Zlínského kraje a následně mu předala jménem členů parlamentu dárek. Po úvodních 

slovech a uvítání byl program sněmu následující: 

1. Struktura a fungování KPDM ZK 

2. Dosavadní činnost parlamentu v VI. volebním období 

3. Národní parlament dětí a mládeže České republiky 

4. Svět neslyšících, prezentace Výboru pro volný čas a školní záležitosti 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

5. Šerm, prezentace Kulturního výboru 

6. Možnosti mladých v EU, prezentace Výboru pro záležitosti EU (Domokošová, 

2010b) 

Díky Davidu Kolumberovi se uskutečnila soutěž „Deset let kraje“. Krajský parlament dětí 

a mládeže Zlínského kraje ji uspořádal ve spolupráci se Zlínským krajem, Eurocentrem 

Zlín a Gymnáziem a Jazykovou školou s právem státní jazykové zkoušky Zlín. Jejím 

hlavním smyslem a účelem bylo vyvolat zájem mladých o desáté výročí našeho regionu. 

Původní koncepce počítala se dvěma větvemi soutěže: literární a faktografickou. 

Faktografická větev však nebyla obeslána žádnou soutěžní prací, a tak se hodnotily jen 

práce literární. V porotě hodnotící tyto práce zasedli: Mgr. Taťána Nersesjan (členka Rady 

Zlínského kraje pro oblast sociálních věcí, národnostních otázek a menšin), Mgr. Josef 

Slovák (člen Rady Zlínského kraje pro oblast školství, mládeže a sportu), Mgr. Ladislava 

Horňáková (kurátorka sbírky architektury, vedoucí odborného oddělení Krajské galerie 

výtvarného umění ve Zlíně), Mgr. Vlasta Novotná (středoškolská profesorka, Gymnázium 

Zlín – Lesní čtvrť), Mgr. Jana Ševelová (středoškolská profesorka, Gymnázium a Jazyková 

škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín), Ing. Lívia Pekajová (vedoucí Eurocentrum 

Zlín – Úřad vlády ČR) a David Kolumber (KPDM ZK). (Kolumber, 2010) 

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 9. prosince 2010 v Expozici v sídle Zlínského 

kraje za účasti radní Mgr. Taťány Nersesjan, vedoucí Eurocentra Ing. Lívie Pekajové, 

vedoucího oddělení školství, mládeže a rozvoje lidských zdrojů Mgr. Miroslava Gajdošíka 

a Kristýny Domokošové a Davida Kolumbera za KPDM ZK. (Kolumber, ©2010) 

Jednou z významných akcí KPDM ZK v tomto volebním období, která spotřebovala 

mnoho vstupních zdrojů – finančních i jiných, byl MusicFest 2010 – Festival studentských 

kapel, který proběhl na náměstí Míru ve Zlíně 2. října 2010. V rámci MusicFestu 

vystoupily tyto kapely: Darkil, LoveMore, Overdrive, Mistake, Johny said the number. 

Partnerem této akce bylo rádio KissPublikum. Více informací o MusicFestu a VI. 

volebním období je ve výroční zprávě z VI. volebního období. 

4.9 VII. volební období 

V současné době probíhá VII. volební období, které stále pokračuje v duchu tradiční 

činnosti.  V první volbě vedení parlamentu, která proběhla na zasedání 6. května 2011, byl 

za předsedu zvolen Simon Gabriel, místopředsedkyní Kristýna Domokošová a za členy 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

předsednictva členové zvolili: Kamilu Hönigovou, Ladislava Icelu, Radima Botka, 

Markétu Suchánkovou, Miroslava Barota, Adama Oškeru a Nikolaje Malíka.
 
(Lerl, 2011) 

Simon Gabriel bohužel z neuvedených důvodů přestal po několika měsících spolupracovat 

s předsednictvem, členy i koordinátorem KPDM ZK. Nejevil sebemenší zájem o činnost či 

další práci KPDM ZK, z toho důvodu byla ustanovena druhá volba, kdy i ostatní členové 

předsednictva složili své mandáty. Vedení parlamentu bylo teda ve druhé volbě navoleno: 

Radim Botek – předseda, Adam Oškera – místopředseda, členové předsednictva: Kamila 

Honigová, Nikolaj Malík, Tomáš Trčka a Kristýna Domokošová (tajemnice).  

22. prosince 2011 se konal v zasedací místnosti ZZK již sedmý dětský sněm, jehož se 

zúčastnil se také hejtman Zlínského kraje MVDr. Stanislav Mišák. Program Dětského 

sněmu obsahoval: představení činnosti KPDM ZK a NPDM ČR, prezentace o výměnných 

pobytech v zahraničí – „Mládež v akci“ a přednášku o mediální fikci. Po Dětském sněmu 

následovalo ještě krátké zasedání pro členy parlamentu.  

Delegáti KPDM ZK také pracují v rámci NPDM. Pokračuje se v práci ve výborech (vyjma 

ekologického). Připravuje se další ročník MusicFestu, soutěž v angličtině (v duchu My 

Country, My Home a Tour d´Europe). Vymýšlí se nové aktivity, možný rozvoj, provádí se 

analýza současných nedostatků a připravuje se intenzivnější spolupráce s Eurocentrem 

Zlín.  



II PRAKTICKÁ ČÁST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

5 USPOŘÁDANÉ AKCE 

Do této kapitoly jsem se rozhodl sepsat všechny akce, činnosti, kterých se členové KPDM 

ZK účastnili nebo je pořádali. Nebudu ale vypisovat všechna regulérní zasedání KPDM 

ZK. Je samozřejmé, že zpočátku probíhala hlavně ustavující zasedání, proto zde první 

zasedání uvedu. Z tohoto přehledu by mělo být patrné, co je potřeba vylepšit, co je v práci 

dobré a kde činnost stagnuje. Na konci tohoto výčtu (po VI. volební období) bude 

následovat analýza a komentář těchto akcí a činnosti.  

5.1 I. volební období 

Tabulka 2 – Seznam akcí uspořádaných za I. volební období 

DATUM AKCE MÍSTO POPIS 

20. 6. 2005 I. zasedání KPDM ZK Zlín Zasedání Parlamentu 

31. 8. 2005 Zasedání ZZK  Zlín Představení KPDM 

23. 9. 2005 Den příhraniční spolupráce  Luhačovice 
Setkání zástupců ZK, TSR, 

ŽSK 

10. - 14. 

11. 2005  

Národní parlament dětí a 

mládeže  
Praha Velké zasedání NPDM ČR 

16. a 17. 

11. 2005  
Setkání KPDM, PDMH  Holešov Setkání 

17. 11. 

2005 
Kulatý stůl  Holešov 

Diskuse s PaedDr. Alenou 

Gajdůškovou 

2. 12. 2005 Dotační tituly EU Zlín Zvýšení dotační schopnosti 

5. - 9. 12. 

2005  
Evropský týden mládeže 2005 ZK - 

5. 12. 2005 

ETM 2005 - Gymnázium a 

Jazyková škola s právem státní 

jazykové zkoušky Zlín 

nám. T. G. M., 

Zlín 

Diskuse s PaedDr. Alenou 

Gajdůškovou 

7. 12. 2005 ETM 2005 - Dětský sněm Zlín Dětský sněm KPDM 

4. 1. 2006 Kulatý stůl  Holešov 
Diskuse s Mgr. Tomášem 

Zatloukalem 

14. 3. 2006 Beseda - ministr Svoboda  Zlín 
Beseda s ministrem 

Svobodou 

11. 4. 2006 
Vztahy mezi USA a 

Evropskou unií 
Zlín 

Seminář s tajemníkem U. S. 

Embassy 

19. 4. 2006 Pracovní setkání - MA  Zlín 
Setkání v rámci programu 

Mladí ambasadoři 

3. 5. 2006 Finance KPDM  Zlín Jednání s hejtmanem ZK 

5. 5. 2006 Tahák 2006  Zlín Porota v soutěži 

10. 5. 2006 Srdce na dlani  Holešov Soutěž, porota, publikum 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

10. 5. 2006 Pracovní setkání - MA  Holešov 
Setkání v rámci programu 

Mladí ambasadoři 

14. - 19. 5. 

2006  
MA - Setkání v Lancashiru Lancshire, UK 

Setkání v rámci programu 

Mladí Ambasadoři 

20. 5. 2006 Senátorský chodníček ČR/SR ČR/SR 
Akce česko-slovenské 

vzájemnosti 

24. 5. 2006 
Zkušenosti při zakládání 

parlamentu 
Holešov 

Získávání zkušeností z 

činností městských PDM 

25. - 29. 

05.2006  

Národní parlament dětí a 

mládeže  
Praha Velké zasedání NPDM ČR 

27. 6. 2006 
Ocenění absolventů programu 

EDIE 
Holešov Udílení diplomů 

27. 6. 2006 Kulatý stůl  Holešov 
Diskuse s plk. Mgr. 

Vladislavem Husákem 

15. 8. 2006 
4. mezinárodní konference 

dětí a mládeže 
Zlín Zdravice za KPDM ZK 

Zdroj: Výroční zpráva KPDM ZK za I. volební období 2005 – 2006 

 

V kontextu této tabulky a výčtu jsem se zcela jistě poprvé zmínil o programu „Mladí 

ambasadoři“ (YAP). Je to program zaměřující se na zahrnutí mladých lidí do rozhodování 

o věcech, které se jich týkají. Mladí lidé, kteří se rozhodli reprezentovat svoje vrstevníky, 

se stali mladými ambasadory, tedy vyslanci mladých a začali spolupracovat s politiky. 

Každý mladý ambasador si vybral politika, v jehož kanceláři by rád pracoval, a to podle 

oboru, který jej zajímá, nejen na místní úrovni, ale i na úrovni vyšší. Každý z nich 

„stínuje“ zvoleného politika a tlumočí mu názory svých vrstevníků, což tedy znamená, že 

jsou v intenzivním kontaktu s mladými lidmi ze svého okolí, pořádají například debaty, 

zpracovávají ankety, aby zjistili, co si mladí o různých problémech myslí. 

Pro mladé ambasadory má jejich práce velký přínos – počínaje zkušenostmi získanými při 

práci ve veřejném sektoru, přes seznámení se s mnoha významnými osobnostmi veřejného 

života až po finanční ohodnocení. Podpora také zahrnuje hrazení cestovních výloh a zavádí 

se systém odměňování formou volného vstupu do sportovních a zábavních středisek. 

(Vaclachová, ©2006) 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

5.2 II. volební období 

Tabulka 3 – Seznam akcí uspořádaných za II. volební období 

DATUM AKCE MÍSTO POPIS 

26. - 27. 

9.2006 
Evropský den jazyků Zlín 

Seznámení se s cizími jazyky, 

besedy o RSA, USA a EU 

13. - 16. 10 

2006 
NPDM Praha 

Setkání (velké zasedání) 

NPDM 

20. - 21. 

10.2006 
Setkání KPDM ZK, PDMH Holešov Setkání 

21. 10. 

2006 
Kulatý stůl  Holešov 

Diskuse s PaedDr. Alenou 

Gajdůškovou 

9. - 11. 11. 

2006 
Exkurze do Prahy Praha 

Návštěva Senátu PČR, PS 

PČR … 

2.10. - 5. 

11. 2006 
Soutěž - logotyp KPDM ZK ZK Soutěž o logo KPDM ZK 

20. 11. 

2006 
Otevření Eurocentra Zlín Zlín Otevření Eurocentra ve Zlíně 

5. 12. 2006 Dětský sněm Zlín - 

4. 1. 2007 
Setkání s Teplickým 

parlamentem mladých 
Holešov Dojednání spolupráce 

1. 3. 2007 
Regionální debaty o 

budoucnosti Evropy 
Zlín Diskuse 

7. 3. 2007 Kulatý stůl  Holešov 
Diskuse s Ing. Michaelou 

Šojdrovou 

8. 3. 2007 Kulatý stůl  Zlín 

Diskuse s Mgr. Josefem 

Slovákem, Mgr. Petrem 

Pavlůskem … 

13. 3. 2007 
Setkání s presidentem ČR 

prof. Klausem 
Zlín Setkání 

28.4. - 4. 5. 

2007 
Seminář proti diskriminaci 

Lymassol, 

Kypr 
Seminář 

8. 5. 2007 Kulatý stůl  Holešov 

Diskuse s PaedDr. Alenou 

Gajdůškovou, PaedDr. 

Zdeňkem Janalíkem 

9. 5. 2007 Den Evropy Holešov Akce pro děti a mládež 

25. 5. a 26. 

6. 2007 
Bambiriáda ZK Prezentace činnosti 

18. 6. 2007 Tahák 2007 ZK Soutěž 

Zdroj: Výroční zpráva KPDM ZK za II. volební období 2006 – 2007 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

5.3 III. volební období 

Tabulka 4 – Seznam akcí uspořádaných za III. volební období 

DATUM alé MÍSTO POPIS 

13. - 17. 

8.2007 
Letní škola letní EP Brno Školení 

21.9. - 23. 9. 

2007 

I. výjezdní zasedání KPDM 

ZK 
Holešov Zasedání 

26. 9. 2007 Evropský den jazyků Zlín Akce 

1. 10. 2007 Beseda na KÚ Zlín Beseda s Mgr. Zatloukalem 

9. 11. 2007 
Pavel Bém a cesta na Mount 

Everest 
Zlín Beseda 

20. 11. 2007 
I. výročí otevření Eurocentra 

Zlín 
Zlín - 

23. - 26. 

11.2007 
Zasedání NPDM Praha Zasedání 

3. 12. 2007 III. dětský sněm Zlín 

Prezentace činnosti KPDM 

ZK a témat vybraných 

výbory 

8. 12. 2007 Zasedání vedení NPDM Praha Zasedání 

27. 1. 2008 III. dětská zimní olympiáda Zlín Akce 

15. - 17. 

2008 

Zasedání Předsednictva 

NPDM 
Praha Zasedání 

22. - 23. 

2.2008 

II. výjezdní zasedání KPDM 

ZK 
Holešov Zasedání 

28. 2. 2008 Evropský miniveletrh 
Uherské 

Hradiště 
Prezentace Parlamentu 

26. 3. 008 Tour d´Europe Zlín Soutěž 

5. - 6. 4. 

2008 

Zasedání Předsednictva 

NPDM 
Praha Zasedání 

18. 4. 2008 Kulatý stůl Holešov 
Beseda s Mgr. Tomášem 

Zatloukalem 

3. - 7. 6. 

2008 
Návštěva Bruselu Brusel Zájezd 

14. 7. 2008 
Študentská rada stredných škôl 

TSK 
Trenčín Schůzka o spolupráci 

18. 9. 2008 Evropský den jazyků Zlín Akce 

Zdroj: Výroční zpráva KPDM ZK za III. volební období 2007 – 2008 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

5.4 IV. volební období 

Tabulka 5 – Seznam akcí uspořádaných za IV. volební období 

DATUM AKCE MÍSTO POPIS 

18. 9. 2008 Evropský den jazyků Zlín Akce 

10. - 11. 10.2008 První výjezdní zasedání Holešov Zasedání 

24. 10. 2008 
Zasedání v rámci projektu „The Hand 

of Youth and Municipality“ 
Trenčín Zasedání 

16. 11. 2008 
Tvorba projektu „The Heart of 

Europe“ 
Holešov Projekt 

21. - 24. 11. 

2008 

Zasedání Národního parlamentu dětí a 

mládeže 
Praha Zasedání 

8. 12. 2008 Dětský sněm Zlín Akce 

9. 12. 2008 Seminář – Lisabonská smlouva Zlín Seminář 

11. - 14. 12. 

2008 

Zasedání Národního parlamentu dětí a 

mládeže 
Praha Zasedání 

14. 12. 2008 
Přednáška – Státní maturity s 

poslankyní Michaelou Šojdrovou 
Zlín Akce 

8. - 11. 1. 2009 
Zasedání v rámci projektu „The Hand 

of Youth and Municipality“ 
Trenčín Zasedání 

20. - 21. 1. 2009 Evropské fórum mládeže Luhačovice Workshop 

20. - 21. 2. 2009 Druhé výjezdní zasedání Holešov Zasedání 

21. 4. 2009 

Návštěva Národní rady Slovenské 

republiky (projekt „The Hand of 

Youth and Municipality“) 

Bratislava Projekt 

23. - 25. 4. 2009 Seminář týkající se grantů 
Uherské 

Hradiště 
Seminář 

1. 5. 2009 Vyhlášení soutěže „Baťův Zlín“ Zlín Soutěž 

4. 5. 2009 Okna do Evropy Holešov Akce 

7. - 10. 5. 2009 
Zasedání Národního parlamentu dětí a 

mládeže 
Olomouc Zasedání 

9. 6. 2009 Vyhlášení soutěže „Mládí kraje“ 
Uherský 

Brod 
Soutěž 

17. - 21. 6. 2009 
Zasedání v rámci projektu „The Hand 

of Youth and Municipality“ 
Praha Zasedání 

Zdroj: Výroční zpráva KPDM ZK za IV. volební období 2008 – 2009 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

5.5 V. volební období 

Tabulka 6 – Seznam akcí uspořádaných za V. volební období 

DATUM AKCE MÍSTO POPIS 

17. - 21. 6. 

2009 

Zasedání v Praze, projekt The 

Hand of Youth and 

Municipality 

Hotel Prokopka, Praha Zasedání 

4. - 6. 9. 2009 Výjezdní zasedání KPDM ZK SVČ Tymy Všetuly Zasedání 

11. - 13. 9. 

2009 
Zasedání NPDM Hotel Prokopka, Praha Zasedání 

3. - 7. 10. 

2009 

Mezinárodní meeting v 

Chorvatsku 
Rijeka, Chorvatsko Zasedání 

12. 10. 2009 
Ukončení projektu The Hand of 

Youth and Municipality 

Zasedací místnosti ZZK, 

budova Krajského úřadu 

ZK 

Projekt 

28. 10. 2009 
Diskuse na téma struktura 

parlamentů v ČR 

Krajský úřad kraje 

Vysočina, Jihlava 
Beseda 

8. 11. 2009 První zlínská „Drakiáda“ Zlín Akce 

13. -17. 11. 

2009 
Zasedání NPDM Hotel Prokopka, Praha Zasedání 

24. 11. 2009 
Beseda – Open days v Bruselu, 

poslední trendy v EU 

Expozice- 2. etáž, budova 

Krajského úřadu ZK 
Beseda 

1. 12. 2009 Dětský sněm 
Expozice- 2. etáž, budova 

Krajského úřadu ZK 
Sněm 

11. - 13. 12. 

2009 

Výjezdní zasedání parlamentů 

dětí a mládeže Jihomoravského 

a Zlínského kraje 

Brno Zasedání 

18. - 20. 12. 

2009 
Zasedání NPDM Hotel Prokopka, Praha Zasedání 

11. 1. 2010 
Kulatý stůl s Ing. Petrou 

Kressovou, Ph.D. 

Expozice- 2. etáž, budova 

Krajského úřadu ZK 

Beseda o 

non-

verbální 

komunikaci 

12. - 14. 2. 

2009 
Zasedání NPDM Hotel Prokopka, Praha Zasedání 

10. 5. 2010 
Vyhlášení soutěže My Country, 

My Home 
Zlín Soutěž 

Zdroj: Výroční zpráva KPDM ZK za V. volební období 2009 – 2010 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

5.6 VI. volební období 

Tabulka 7 – Seznam akcí uspořádaných za VI. volební období 

DATUM AKCE MÍSTO POPIS 

18. - 20. 6. 

2010 
Zasedání Rady NPDM ČR Praha Zasedání 

10. - 12. 9. 

2010 

Zasedání Rady a Předsednictva 

NPDM ČR 
Praha Zasedání 

2. 10. 2010 MusicFest Zlín 2010 Náměstí Míru ve Zlíně Akce 

13. - 17. 11. 

2010 
XIII. zasedání NPDM ČR Hotel Prokopka, Praha Zasedání 

9. 12. 2010 Soutěž "Deset let kraje" 

Expozice- 2. etáž, 

budova Krajského úřadu 

ZK 

Soutěž 

17. - 19. 12. 

2010 

Zasedání Rady a Předsednictva 

NPDM ČR 
Praha Zasedání 

20. 12. 2010 Dětský sněm 

Expozice- 2. etáž, 

budova Krajského úřadu 

ZK 

Sněm, 

workshop 

21. 12. 2010 
Kecejme do toho! Diskuze o 

státních maturitách 
Praha 

Beseda, 

workshop 

4. - 6. 2. 

2011 

Zasedání Rady a Předsednictva 

NPDM ČR 
Praha Zasedání 

16. - 18. 3. 

2011 
Akce s neslyšícími 

Střední škola pro 

sluchově postižené 

Valašské Meziříčí 

Akce 

18. - 20. 3. 

2011 
Parlamentní výměna zkušeností Praha Akce 

18. - 20. 3. 

2011 
Druhý ples NPDM ČR Praha - 

20. - 21. 4. 

2011 
Nenech sebou zametat! Praha 

Beseda, 

workshop 

Zdroj: Výroční zpráva KPDM ZK za VI. volební období 2010 – 2011 

 

Ve výsledku našeho přehledu činností můžeme sledovat stále převažující počet interních 

zasedání či akcí týkajících pouze členů KPDM ZK, což je pro fungující organizaci toho 

typu, dle mého názoru, zcela běžné. Tyto „interní“ akce jsou důležité a slouží k udržení 

integrity Parlamentu. Přirovnal bych je ke každotýdenním (měsíčním), ne-li denním 

poradám, které známe z pracovního prostředí. Vliv na celistvost mají zajisté i výjezdní 

zasedání, která v posledních volebních obdobích již neprobíhají. Když se podíváme na celý 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

obraz činnosti, tak můžeme vidět jistou korelaci mezi problémy způsobenými „lidským 

faktorem“ a absencí této stmelující aktivity. 

Dle mých zkušeností je ale potřeba se začít profilovat více navenek. Neříkám, že to 

parlament nedělá, ale je stále více potřeba se soustředit na onu populární zkratku „PR“, což 

značí Public Relations. Musí se rozvíjet komunikace „inside-out“, s medii, se školami, s 

mládeží. Samozřejmě je vidět, že pokud má organizace vnitřní problémy, tak se to odrazí 

na jejím „image“ – nevytvářejí se tiskové zprávy, členové jsou zaneprázdněni problémy 

uvnitř a činnost stagnuje nebo je minimální. Tato skutečnost je dobře patrna na akcích ve 

VI. volebním období. Je zorganizována spousta akcí a soutěží, ale na mnohých se podíleli 

malé skupinky pořadatelů či dokonce jednotlivci, musel být dokonce použit outsourcing a 

pomáhali „dobrovolníci“, přátelé či jiní studenti.  

Obávám se, že kvůli problémům v začátcích a v průběhu VII. volebního období se dá jistý 

pokles očekávat i v současném volebním období, ačkoliv se současné předsednictvo a 

aktivní členové snaží pracovat co nejefektivněji. Je potřeba si stanovit priority a také vize, 

čeho chce Předsednictvo dosáhnout a v jakém časovém úseku. V tomto bodu by mohla 

demokracie mít jistý negativní efekt, a to změnou vedení při dalších volbách. Netvrdím, že 

je to změna vedoucí ke špatnému konci, to vůbec ne, ale každopádně se naruší kontinuita 

rozhodování u vytyčených cílů a jejich možná změna. Také chvíli trvá, než se nové vedení 

zapracuje, sehraje a naučí se rychle provádět rutinní záležitosti. 

Současný největší problém a hrozbu pro Parlament vidím v nestálosti, neaktivitě a 

nezainteresovanosti členů, to se samozřejmě odráží v jejich motivaci. Proto věnuji 

samostatnou kapitolu právě motivaci členů. Tato problematika má kořeny v nejasné 

koncepci parlamentu pro ředitele škol ve Zlínském kraji a také v jejich nezájmu 

spolupracovat. Je potřeba stále více pronikat do povědomí veřejnosti a zástupců škol, 

veřejného sektoru ve všech městech v kraji. O těchto a dalších opatřeních na zlepšení 

agendy, postavení a vůbec stavu a aktivit Krajského parlamentu dětí a mládeže Zlínského 

kraje budu hovořit v kapitole O opatřeních. V následujících kapitolách, které se zabývají 

Potenciálem rozvoje a Vizemi KPDM ZK, jsem se snažil ve svých vlastních vizích 

představit pokračování parlamentu, jeho směřování a možnosti. Vycházel jsem ze svých 

zkušeností coby bývalého člena a místopředsedy. Samozřejmě je možné, že zde nebude 

vůbec žádná korelace mezi návrhy mými a vizemi současného předsednictva. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

6 POTENCIÁL ROZVOJE 

Než se vyjádřím k potenciálu rozvoje, je třeba se zamyslet nad tím, zda všichni stejně 

chápeme, co je to rozvoj? Každý si představí nějaký krok kupředu, vylepšení, změnu k 

lepšímu. Aby tato práce byla kompletní, tak zde uvedu definici rozvoje, která se mi zdá 

příhodná a vcelku logicky uchopitelná. Rozvoj je definován četnými způsoby z důvodů 

multiplicity aktérů, kteří jsou (sebe)pověřeni úkolem rozvoje (Cowen, Shenton, 1996:3). Za 

nejobecnější definici rozvoje je v tomto textu považována Pietersova, která uvádí: 

„Rozvoj můžeme definovat jako organizovanou intervenci do kolektivních záležitostí podle 

standardů zlepšení. Co je míněno tímto zlepšením a jaký druh intervence je vhodný, se 

přirozeně mění podle třídy, kulturně-historického kontextu a vztahů moci [Pieterse, 

2001:3]. Jedná se tedy o proces změny, zprostředkovaný nějakou formou lidské intervence. 

(Navrátilová, 2009, s. 16) 

Pokud chceme prozkoumat potenciál KPDM ZK a jeho rozvoje, tak se musíme vrátit zpět 

k úvodu této praktické části a prohlédnout si analýzu již uspořádaných akcí v rámci 

uplynulých volebních období. Po pečlivém prostudování si uvědomíme, že mnohé akce 

jsou již tradiční, ale málo přibývá nových, zaměřených na současné trendy. Já si myslím, 

že by se měly objevovat nové akce, nejen pro zábavu, myšleno zábavnou formu edukace, 

ale i pro práci jakožto vymýšlení možností pro mládež a region řekněme trvalejšího 

charakteru. Parlament by měl být partnerem pro Zastupitelstvo Zlínského kraje v otázkách 

mládeže a v odvětvích jí se týkajících. Měl by úzce spolupracovat s odborem školství, 

mládeže a sportu, ale i s dalšími odbory - odděleními (kultury, životního prostředí, 

sociálních věcí apod.). 

Zde můžeme diskutovat o tom, jak chápat partnerství. Dle mého názoru partnerství na 

jistém stupni již existuje, ale je potřeba ho vylepšovat, hledat společné zájmy a řešení a 

postupně stupeň této komunikace zvyšovat. Ve vrcholném partnerství by se ZZK a odbor 

školství, mládeže a sportu, měly obracet a mít důvěru právě v tento orgán mládežnické 

samosprávy (v otázkách jemu náležejících). Ovšem důvěru je potřeba si zasloužit, člověk 

se o ni musí zasadit. Obávám se, že v současné situaci čeká představitele Parlamentu ještě 

dlouhá cesta k tomuto stupni komunikace a partnerství. Hranice, kam se dá potenciál 

rozvoje rozšířit, se neustále posouvá, tak, jak se vyvíjí naše společnost. Rozvoj se 

nezastavuje, vždy by se měl dále ukazovat v propracovanosti akcí, lepší organizaci a lepší 

vnitřní struktuře.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

KPDM ZK má předpoklady k tomu, aby se stal jednou z „neziskových organizací“
6
, které 

se zaměřují na práci s mládeží, ale zde opět narážíme na možný negativní efekt principu 

demokracie, jak jsem o něm již hovořil. Parlament může pořádat semináře, workshopy, 

přednášky, informovat o současné problematice, týkající se mládeže (dětí). Mezi příklady 

můžeme uvést evropskou integraci, problematiku rasismu, životní prostředí nebo také 

patologické jevy ohrožující soudobou společnost, mládež a mnohdy i děti (alkohol, 

cigarety, experimenty s drogami aj.) Tyto možnosti má parlament již nyní a v podstatě je 

vždy měl, již od svého vzniku. Pravdou je, že v tu dobu byly na práci jiné věci (pro 

samotný parlament důležitější). Veškeré tyto činnosti se dají rozvíjet, vylepšovat. 

Soutěže se mohou vztahovat ke Zlínskému kraji, České republice, historii Zlína, Tomáši 

Baťovi, jazykům, zemím EU, hudbě, dále to mohou být sportovní soutěže apod. Témat, 

která jsou zábavná i edukativní, je nespočet. Odměny se dají vymyslet ve spolupráci s 

Eurocentrem Zlín, Krajským úřadem a dalšími spolupracujícími osobami. Zmíním volný 

vstup do krajských zařízení, Lázní Zlín, návštěvu Evropského parlamentu v Bruselu, 

jazykové kurzy a mnohé další, které se současné mladé populaci hodí pro rozvoj osobnosti. 

O hmotných odměnách, elektronice, knihách ani nehovořím. Také záleží na schopnosti 

KPDM ZK nalézt partnery a sponzory pro tyto aktivity i jejich vlastní rozvoj, není možné 

vše financovat z jeho rozpočtu. V současné době finanční stagnace, ne-li krize, jsou 

stavebním kamenem každé dobrovolnické a participativní aktivity finanční prostředky. 

Tato skutečnost je veřejně známa a bohužel sehnat kvalitní a spolehlivé sponzory je velice 

těžké. Na druhou stranu zde platí i jakási přímá úměrnost, kdy atraktivita akce koreluje 

zájem sponzorů. Nabízí se i jednoduchá otázka participace na největší akci, která pro děti a 

mládež v Kraji probíhá, a to je ZLÍN FILM FESTIVAL – Mezinárodní festival pro děti a 

mládež ve Zlíně. Vzhledem k tomu, že nyní se objevila nabídka dobrovolnictví v rámci 

produkce ZLÍN FILM FESTIVALU (ZFF), je tato nabídka ideální příležitostí pro začátek 

aktivního rozvoje parlamentu. Získání zkušeností, kontaktů s mediálními partnery, 

možnost propagace práce členů by mělo být spojováno s tímto nejstarším a největším 

filmovým festivalem pro děti a mládež na světě a jednou z největších kulturních akcí na 

Zlínsku. Zde by bylo na místě prodiskutovat možnou spolupráci s vedením ZFF. 

 

                                                 

6
  Pozn. Samozřejmě jen typově a organizačně, protože jsme si již řekli, že KPDM ZK nemá legální status a 

zatím ani předpoklady pro tuto změnu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

7 VIZE KPDM ZK 

V současné době můžeme v organizaci Parlamentu sledovat jakýsi zmenšený odraz 

současné ekonomické krize. Proto je potřeba si ve Vizích říci, kam KPDM ZK chce 

směřovat, jak se vyvíjet, ale hlavně jak stabilizovat a zlepšit současnou situaci. Vize by 

měly zcela jistě odrážet již dříve determinované cíle a také být v souladu s potenciálem 

rozvoje a částečně s regionální politikou Zlínského kraje a jeho směřováním vývoje. 

7.1 Stabilita 

Stabilita znamená zachování integrity v rozhodování a činnosti parlamentu. A to zvláště při 

změnách vedení. Je potřeba, aby nové předsednictvo dostalo všechny informace nutné k 

pokračování v rozdělaných činnostech a možnost vytvořit vlastní linii rozhodování, ale v 

mezích stanovených interními předpisy. K tomuto je potřeba uchovávat a předávat 

informace a mít vyvinutu jistou úroveň komunikace. 

7.2 Členská základna 

Aby bylo kvalitní vedení, aby pokračovala činnost a Parlament se rozvíjel, je potřeba mít 

silnou, proaktivní členskou základnu, která se přidá k participaci z jasných důvodů. 

Členové chtějí naplňovat tento program, zajistit si znalosti, dovednosti a zkušenosti. Na 

lidském faktoru je postavená v podstatě celá myšlenka participativní demokracie, a tudíž i 

KPDM ZK. 

7.3 Povědomí v regionu 

Pro dobrou práci jak vně organizace, tak i mezi dalšími subjekty je potřeba mít dobré 

jméno - image a být dobře zapsán u veřejnosti a partnerů. V našem případě se bavíme o 

povědomí a dobré kooperaci s řediteli středních a základních škol v regionu, případně s 

řediteli neziskových organizací, které fungují i jako vysílací organizace. Mělo by být 

otázkou jisté cti a hrdosti moci říct, že právě „já“ pracuji pro Krajský parlament dětí a 

mládeže Zlínského kraje. 

7.4 Rovnocenný partner 

Další úkol – být rovnocenným partnerem pro Zastupitelstvo kraje v řešení otázek mládeže, 

školství a volnočasových aktivit. Být aktivní, vyvíjet činnost a snižovat disparity v regionu, 

a to v tématech, která jsem již nastínil. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

8 PROBLEMATIKA MOTIVACE ČLENŮ 

Jak jsem se již zmínil v předchozí části práce, je motivace a proaktivita členů je pro 

parlament zásadní a důležitou otázkou (a také problémem) – můžeme říci, že tato členská 

aktivita je jádro samotné existence. Bez aktivních členů lehce zanikne a práce předchozích 

členů, předsedů a všech spolupracovníků se ztratí. Zde v této kapitolce vysvětlím, jaké 

druhy motivace jsou, jak je dělíme a trochu již zabrousím do vlastních opatření, protože 

zde rozeberu, jak motivovat a jak do parlamentu přijímat typy lidí, kteří se chtějí 

seberealizovat, chtějí pracovat. 

8.1 Druhy motivace 

Konvenční motivace 

O tomto druhu motivace hovoříme v případě, že jedince k práci dobrovolníka vedly buď 

morální normy nejbližšího okolí, nebo obecná neformální společenská pravidla chování. 

Konvenční motivace je dominantní u 40 % českých dobrovolníků. (Pištěková, 2007) 

Reciproční motivace 

Reciproční motivace, jak již napovídá kořen slova – reciprocita, nabádá tuto část 

dobrovolníků k tomu, aby v dobrovolné práci hledal prvky, které jsou užitečné i pro něho 

samotného. K nejsilnějším motivacím patří zájem o získávání nových zkušeností, 

navazování nových vztahů, snaha uplatnit svoje schopnosti. Toto uvedlo 37 % českých 

dobrovolníků, především mladých lidí (do 30 let) s jednoznačně ateistickým světonázorem. 

Pokud se budeme dívat na členy parlamentu, jejichž věková hranice je od 14 do 25 let, pak 

jednoznačně tento druh motivace převládá (u aktivních členů). (Pištěková, 2007) 

„Aby dobrovolníci byli při své práci skutečně úspěšní a prospěšní, musí sami splňovat 

určité předpoklady. Důležitou roli zde hraje především jejich motivace. Dobrovolníci 

přicházejí do organizace s různými představami a z různých důvodů. Mezi nejčastější 

odpovědi dobrovolníku ohledně jejich motivace patří: 

 chci dělat něco smysluplného, 

 rád bych pomáhal lidem, 

 můj příbuzný byl příjemcem dobrovolnické pomoci od vaší organizace, 

 rád bych u vás získal praxi v oboru, kterému se dále chci věnovat, 

 zaujal mne váš projekt, a chci se na něm podílet. (Kosina, 2003, s. 21) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

Je samozřejmé, že člověk má jiné potřeby než dobrovolnictví, seberealizaci a pomoc 

druhým. Pokud se podíváme na „Pyramidu lidských potřeb“ amerického psychologa A. 

Maslowa, tak je nám jasné, že pokud se nedostává nižších – základnějších potřeb, pak se 

nejdříve musíme vrátit k nim, uvést je do pořádku a souladu a poté se věnovat jinému 

„stupni“ v pyramidě.  

Ač tento návrh může znít poněkud 

egoisticky, je potřeba si začít členy 

KPDM ZK „vybírat“. Ano, říkáte si 

vybírat? Ale vždyť je v této práci 

řečeno, že pracuje na principu 

participativní demokracie. Navrhuji, 

aby přijímání do KPDM ZK probíhalo 

na dvou úrovních. Primární by byla 

volba ve vysílací organizaci a v druhé 

by byl test, vyhodnocený nezávislou 

skupinou členů KPDM ZK, například 

kooptační skupinou. Více uvedu ve 

„Vlastních opatřeních“. Pro inspiraci 

se můžeme podívat na dotazník 

Národního dobrovolnického centra Hestia, které jako možnosti odpovědi na otázku: „Proč 

chcete pracovat jako dobrovolník?“ uvádí tyto varianty:  

 chci mít co na práci, 

 chci se setkávat s lidmi, 

 chci dosáhnout vlastního uspokojení z činnosti, 

 chci rozvinout své dovednosti. (Pištěková, 2007, s. 32) 

Obrázek 2 - Maslowova pyramida lidských potřeb (Zdroj: 

http://www.volny.cz/zsdrozdin/bk.html) 

http://www.volny.cz/zsdrozdin/bk.html


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

9 ROZVOJOVÉ AKTIVITY – VLASTNÍ OPATŘENÍ 

Vlastní opatření pro rozvoj a zamezení stagnace parlamentu vycházejí z teoretického 

podkladu, vlastních zkušeností a současného stavu KPDM ZK. Dále jako zdroj používám 

dokument, který jsem vytvořil na workshopu v Cheltenhamu v rámci „ECTC Mládeže v 

akci“. 

9.1 Opatření týkající se členů 

Již jsem se zmiňoval o problematice motivace členů. V předchozí kapitole jsem hovořil o 

možnosti dvoukolového vybírání členů. První kolo je v podstatě jasné – demokratické 

zvolení za vysílající organizaci. Dalším krokem by bylo – ještě před prvním zasedáním v 

novém volebním období – nechat vyplnit nové členy formulář, a tak zjistit, jejich situaci, 

motivaci (postavení v pyramidě potřeb), zkušenosti a vědomosti. Ty poté objektivně 

posoudit a vyhodnotit. Ano, je to opatření, které může být napadeno, protože potlačuje 

princip participativní demokracie. Ale dle mých zkušeností je potřeba, aby se parlament 

začal chovat jako „obchodní společnost“ a zachovávat jistou sebeúctu. Proto „vybírat“ 

členy do svých řad, a to na základě daných kritérií, potřeb a za pomoci demokratických 

principů. Do přílohy přikládám návrh dotazníku pro vstupující členy. Tato změna by 

vyžadovala i jistá opatření v samotné organizaci činnosti a Statutu. 

Poté je samozřejmě potřeba motivovat a podporovat členy v rámci celého období. Zadávat 

jim práci, která je baví a kterou chtějí ji dělat, ukazovat výsledky, diskutovat a dát jim 

najevo, že je jejich práce chápána, oceňována. Například pokračovat v rozdávání 

„Poděkování“ aktivním členům, které je podepsané hejtmanem a má jistou vypovídací 

hodnotu při přihláškách na VŠ či při pracovním pohovoru. Jistou formou odměn jsou 

cenné pracovní a životní zkušenosti. Například je to cestování, zlepšení cizího i 

mateřského jazyka, příjem nových informací, práce v týmu a mnoho dalšího. Zde narážím 

opět na pojem „Reciproční motivace“. Také se nabízí možnosti odměn v podobě vstupů do 

kulturních a volnočasových institucí, s nimiž „Kraj“ spolupracuje či je zřizovatelem, nebo 

prostou nabídkou praxe, což je v současnosti velmi potřebná „kolonka“ v životopisu. 

Také se domnívám, že dostatečný vliv na rozvoj členské základny by mělo znovuzavedení 

výjezdních zasedání. Jsem si jist, že tato zasedání by usnadnila komunikaci, ať už mezi 

předsednictvem, tak mezi členy, upevnilo by se společné pouto a brainstorming by zcela 

jistě vytvořil nové možnosti řešení, nové aktivity a eventuality rozvoje. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

9.2 Opatření týkající se KPDM ZK jakožto instituce 

Jak jsem již naznačoval, musí parlament pro úspěšný rozvoj a lepší práci změnit své 

chování vůči okolí a převzít části organizačního řízení z ekonomických subjektů či 

institucí. Musí si zvýšit vlastní sebevědomí a nesituovat se do pozice nějaké submisivní a 

podřadné role. Věřím, že je potřeba, aby členové předsednictva převzali role ředitelů-

leaderů z „business“ zóny. Narážím na oblasti marketingu, PR, personálního oddělení, 

oddělení rozvoje a dále třeba na oblast sponzoringu a další. Je třeba tyto funkce rozdělit 

tak, aby například předseda neměl oficiálně žádnou z těchto funkcí, ale byl o všem 

spravován o všech, rozhodoval (ve spolupráci s předsednictvem či plénem) a vystupoval 

také jako reprezentativní osoba. 

Dalším opatřením by mělo být vytvoření koncepčního strategického dokumentu KPDM 

ZK, a to jak celku, tak jednotlivých částí. Každému členu by mělo záležet na zdárném 

chodu parlamentu. Jedním z mých doporučení by určitě bylo vytvoření „pevného sídla“. 

Zatím je veškeré zázemí po domluvách poskytováno Krajským úřadem ZK a 

koordinátorem Mgr. Jiřím Štěpánem (Odbor školství, mládeže a sportu). V rámci tohoto 

doporučení bylo také zakoupení vlastního počítače, kam by bylo možno ukládat 

dokumenty a vytvořit centrální databázi – od vzniku. Jistě, informace se předávaly z 

předsedy na předsedu, ale určitě ne všechny a ne vždy. Zde jsem byl již předstižen 

koordinátorem a současným předsedou, neboť notebook pro tyto účely byl již zakoupen – z 

finančních prostředků ušetřených v minulém volebním období. 

Myšlenka scházení se po restauracích nebo neustálé žádání o zpřístupnění a zarezervování 

zasedací místnosti v momentně, kdy se potřebuje předseda či předsednictvo sejít s jiným 

partnerem, není zcela pokroková a vyhovující. Je nanejvýš žádoucí, aby měl parlament 

stálé místo. Místo, kam by docházela pošta, kde by se vytvořilo jisté zázemí. Nemluvím o 

velké vybavené kanceláři, to vůbec ne, ale o jednom pracovním stole se zásuvkou a 

notebookem, kde se dá v klidu pracovat. Nechce se mi věřit, že žádná taková místnost 

neexistuje (ve vlastnictví ZK), zvláště po dokončení rekonstrukce komplexu 14. a 15. 

budovy, známých jako „Krajské, kulturní a vzdělávací centrum (KKVC)“. Je mi známo, že 

se sem bude stěhovat Krajská galerie a knihovna, ale prostor a plocha jsou v celku 

rozsáhlé. Věřím, že toto opatření by mělo velikou odezvu mezi členy, vedením, ale i 

partnery KPDM ZK. Ano, byla by to velká změna, ale byl by to posun kupředu.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

V souvislosti s tímto opatřením narážíme opět na problém právní subjektivity. Krajský 

parlament nemá právní subjektivitu a není to ani organizace Zlínského kraje, ač je to 

nejvýznamnější partner. Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje je zastřešován 

Gymnáziem a Jazykovou školou s právem státní jazykové zkoušky Zlín (pozn. známé pod 

názvem Gymnázium T. G. M.). Nabízí se nám zde možnost, zda nezměnit zastřešující 

organizaci a nezvolit jako tuto instituci Krajský úřad Zlínského kraje (Odbor školství, 

mládeže a sportu). Za prvé si nejsem si jistý, zda by souhlasili představitelé ZK, a za druhé 

si nejsem jistý výsledkem. Tento zásah by byl větších rozměrů a musela by se ustavit 

komise složená z obou stran a také rozpoutat diskuse se záběrem na plénum KPDM ZK. 

Tato komise by měla za úkol stanovit hranice, práva a povinnosti. Není úplně špatné tuto 

možnost odložit či o ní jen přemýšlet, ale věřím, že jednoduchá místnost se stolem, 

notebookem, dvěma židlemi a pár sklenicemi je méně dramatická, méně složitá a hlavně 

levnější varianta kroku správným směrem. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

ZÁVĚR 

Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje je neformální seskupení mladých lidí, 

kteří jsou voleni ve svých školách či jiných institucích zabývajících se prací s mládeží. V 

rámci České republiky funguje na stejném principu celý systém mládežnických 

parlamentů, jejíž střechu tvoří Národní parlament dětí a mládeže České republiky. Tento 

vrcholný orgán mládežnické samosprávy spolupracuje s ostatními organizacemi, které se 

zabývají mládeží, dětmi, volným časem a vzděláváním, například Duha, ČRDM, MŠMT 

ČR apod. Struktura parlamentů v České republice má pyramidovou strukturu a zná 

studentské parlamenty – rady, městské parlamenty, které se sdružují do krajských 

parlamentů. 

V rámci programu participace, na kterém je systém dětské samosprávy založený, vytvářejí 

tyto instituce rozvojové aktivity pro výchovu mladé generace. Účastník programu bude po 

nějakém čase umět formulovat vlastní myšlenky, příspěvky, předkládat návrhy a aktivně se 

podílet na komunální politice. Tento program samozřejmě funguje i v rámci členských i 

nečlenských zemí Evropské unie, známe ho však především z programu Mládež v akci, 

který probíhal v programovacím období 2007 – 2013 a bude nahrazen programem Erasmus 

for All v rámci strategie EU 2020. 

Vnitřní strukturu Krajského parlamentu dětí a mládeže Zlínského kraje můžeme rozlišit na 

dva typy: prvním je dělení napříč celým plénem, a to jsou výbory. Každý člen musí 

pracovat a být členem jednoho z výborů, které KPDM ZK zřizuje. V současné době jsou 

zřízeny tyto výbory: výbor kulturní, výbor pro volný čas a školní záležitosti, výbor 

organizační a výbor pro záležitosti EU. Druhým typem struktury je předsednictvo a jeho 

jednotliví členové. Předsednictvo je voleno plénem Parlamentu na období jednoho 

volebního období, které trvá od května do května roku příštího. Počet členů předsednictva 

je možné měnit v rámci Statutu KPDM ZK. Členy předsednictva jsou vždy předseda, 

místopředseda a tajemník.   

Parlament se při své práci opírá o svá interní nařízení, která byla vytvořena v průběhu 

vývoje, a změny byly vždy odhlasovány v usnesení. Tyto hlavní dokumenty jsou tři: Statut 

KPDM ZK, Volební řád KPDM ZK a Jednací řád KPDM ZK. Statut je základní a 

„primární“ předpis KPDM ZK, definuje podstatu a zřízení parlamentu, upravuje cíle, 

formy spolupráce, organizaci práce, vznik a práva členství. Volební řád specifikuje a 

upravuje délku funkčního období, přípravu, vyhlášení a provedení voleb členů KPDM  a 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

jeho předsednictva, také upravuje volby do KPDM ZK. Jednací řád KDPM upravuje 

přípravu, svolání, průběh jednání, usnášení a kontrolu plnění jeho usnesení atd. Všichni 

delegáti KPDM mají stejná práva a jsou povinni se chovat k ostatním slušně, ohleduplně a 

respektovat právo každého delegáta na vlastní názor. 

V současné době by se měl parlament zaměřit na svou hlavní podstatu a posílit ji. Vlastní 

postatou myslím, konečně jako o u všech organizací, členskou základnu a lidský faktor. Je 

potřeba do KPDM přijímat členy, kteří jsou zvoleni, ale kteří jsou zároveň pro danou práci 

vhodnými kandidáty. Měli by vědět, co mají očekávat, co po nich bude žádáno, a měli by 

mít rozmyšlené, zda se chtějí něco naučit, získat nové kontakty, přátele, zkušenosti, 

dovednosti a na oplátku věnovat něčemu čas a energii. Na druhou stranu, jak jinak než 

prací je možné získat zkušenosti a dovednosti? Výběr členů je věcí jednou a jejich 

motivace je zase věc druhá. Je potřeba každého člena správně motivovat, aby měl z práce 

radost, aby ho bavila a chtěl dělat více a tak aby více přemýšlel. Tyto aktivity podporuje 

spolupráce s ostatními členy. Je potřeba pořádat team-buildingové akce, podporovat 

společná pouta mezi členy. Tomuto vždy napomáhala výjezdní zasedání, proto považuji za 

zásadní jejich znovuzavedení. 

Pro větší efektivitu, ekonomičnost a hospodárnost je potřeba, aby si jednotliví funkcionáři 

ve vedení si ujasnili své postavení a přijali funkce, do kterých se nechali zvolit. Nehovořím 

nyní o předsedovi, ale zbytek předsednictva by měl začít uvažovat, zda „vedení“ vnímají 

činným nebo trpným rodem. Pokud shrnu to, co jsem psal v kapitole Opatření týkající se 

KPDM ZK jakožto instituce, tak je zcela zjevné, že každý člen by měl nést odpovědnost za 

jistý úsek činnosti parlamentu a ten spravovat dle nejlepšího vědomí a svědomí. Také si 

můžeme půjčit model z modelu krajského zřízení, kde je každý člen Rady zodpovědný za 

specifický úsek, školství, kulturu apod.  

Závěrem bych chtěl popřát Krajskému parlamentu dětí a mládeže Zlínského kraje hodně 

štěstí, inovací, nových akcí a postupů, spoustu nových a aktivních členů, kteří mají chuť do 

práce, chtějí něco změnit a nechtějí se jen nechat vést a poté vše pomlouvat. Je nezbytné 

popřít naši českou povahu a dělat něco aktivně. A pak si klidně říct, ano, nepovedlo se, tak 

jsme se poučili a uděláme to příště jinak. Doplnil bych to jedním úslovím, které by si 

všichni měli vzít za své:  „Kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvody“. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

RESUMÉ 

Regional Parliament of Children and Youth of Zlín Region is an informal group of young 

people who are elected in their schools or other institutions dealing with youth. This 

system is a base for other youth parliament in the Czech Republic. The top of this system is 

National Parliament of Children and Youth of the Czech Republic. This leading institution 

of youth self-government cooperates with other organizations which work with young 

people and children in fields of every day: leisure time and education, personal 

development etc. For example we can name some of them: such as Rainbow, ČRDM, 

Ministry of Education… The structure of Parliaments in the Czech Republic has a 

pyramidal structure and knows these types of parliaments: student parliaments – school´s 

councils, city´s parliaments and regional parliaments. 

A base for this system of self-government is Participation program. The aim of this 

program is leading young generations to status where they are able formulate their own 

ideas and thoughts, make suggestions and want to actively participate in local politics. This 

program operates in all European countries and in all member states of EU.  For all we can 

mention “Youth in Action Programme”, which was active in 2007 - 2013 and will be 

replaced by “Erasmus for All” in the strategy EU 2020. 

The structure inside the Regional parliament itself is quite clear. We recognise to different 

layers of that. The first one is existence of committees, in which each Member of 

Parliament takes a part. In present just four committees are formed: Culture committee, 

Organisation committee, Committee for EU affaires and Committee for education and 

leisure time. And the second one is Presidium of the Parliament. Members of the presidium 

are President, Vice-President, Secretary and other elected members. 

As the first goal for the development of the Regional Parliament of Children and Youth 

should be re-gain stability, find new approach to motivate people to become members and 

motivate members to work harder, better with patient and happiness. Another step should 

be reorganization of work structure in presidium. Every member of presidium should be 

responsible for part of activities of parliament and carry all commitments in good or bad. 

In conclusion I would like to wish to parliament all the best, hard-working members with 

visions and smile and I will end here with little sentiment and words for thinking: Who 

wants to accomplish something, he looks for ways how to do it, who doesn´t want to do 

anything, he looks for ways why not to do it. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

KNIŽNÍ ZDROJE 

HOFBAUER, B. 2003. Participace dětí a mládeže na životě společnosti: Evropské 

struktury a jejich aktivity. 1. vyd. Praha - Nučice: sdružení dětí a mládeže Duha, IZV 

Hořovice a MŠMT ČR, 70 s. 

KOLUMBER, D., OMELKA, J., BIMBEA, F., MIKLAS, J., ŠKAMRALOVÁ, M., LERL, 

J. a J. OLÁH. 2008.  Almanach: Historie, činnost a organizace KPDM ZK 2003 - 2008. 

Zlín: Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje. Dostupné z: http://kpdm-

zk.eu/dokumenty/almanach.pdf 

KOLUMBER, D. 2010. Deset let kraje: Sborník soutěžních prací. Zlín: Krajský parlament 

dětí a mládeže Zlínského kraje. Dostupné z: http://www.kpdm-zk.eu/dokumenty/sbornik-

deset-let-kraje.pdf 

KOSINA, K. et al., 2003. Dobrovolnictví a metodika práce s dobrovolníky. Praha: Agnes. 

ISBN 80-902633-X-7 

KOŽUCHOVÁ, A. et al. 2003. Parlamenty dětí a mládeže: Volby - Rozhodujte o sobě!. 

Praha - Nučice: sdružení dětí a mládeže Duha, IZV Hořovice a MŠMT ČR, 42 s. 

KRAJSKÝ PARLAMENT DĚTÍ A MLÁDEŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE. 2005a. Statut 

Krajského parlamentu dětí a mládež Zlínského kraje. Zlínský kraj: Krajský parlament dětí 

a mládeže Zlínského kraje. Dostupné z: http://kpdm-zk.eu/index.php?docs&file=76 

KRAJSKÝ PARLAMENT DĚTÍ A MLÁDEŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE. 2005b. Volební 

řád Krajského parlamentu dětí a mládež Zlínského kraje. Zlínský kraj: Krajský parlament 

dětí a mládeže Zlínského kraje. Dostupné z: http://kpdm-zk.eu/index.php?docs&file=18 

KRAJSKÝ PARLAMENT DĚTÍ A MLÁDEŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE. 2006. Jednací řád 

Krajského parlamentu dětí a mládež Zlínského kraje. Zlínský kraj: Krajský parlament dětí 

a mládeže Zlínského kraje. Dostupné z: http://kpdm-zk.eu/index.php?docs&file=75 

 

 

 

 

http://kpdm-zk.eu/dokumenty/almanach.pdf
http://kpdm-zk.eu/dokumenty/almanach.pdf
http://www.kpdm-zk.eu/dokumenty/sbornik-deset-let-kraje.pdf
http://www.kpdm-zk.eu/dokumenty/sbornik-deset-let-kraje.pdf
http://kpdm-zk.eu/index.php?docs&file=76
http://kpdm-zk.eu/index.php?docs&file=18
http://kpdm-zk.eu/index.php?docs&file=75


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE 

BŮŽEK, A. 2011. Století dítěte a práva dítěte [online]. [cit. 2011-12-27]. Dostupné z: 

http://dcicz.org/userfiles/file/stoleti_ditete_a_prava_ditete.pdf 

DOMOKOŠOVÁ, K. 2010a. Vyhlášení vítězů soutěže "My Country, My Home". 

In: Články [online]. Zlínský kraj: Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje, [cit. 

2012-02-09]. Dostupné z: http://www.kpdm-zk.eu/index.php?text=96 

DOMOKOŠOVÁ, K. 2010b. Zápis z VI. Dětského sněmu. In: Zápisy z jednání [online]. 

Zlínský kraj: Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje, [cit. 2012-02-13]. 

Dostupné z: http://kpdm-zk.eu/dokumenty/zapis-20101220-06ds.pdf 

O programu Mládež v akci: Program Evropské unie Mládež v akci. ČESKÁ NÁRODNÍ 

AGENTURA MLÁDEŽ. Program Mládež v akci [online]. 2007 - 2012 [cit. 2012-01-12]. 

Dostupné z: http://www.mladezvakci.cz/informace-o-programu/o-programu-mladez-v-

akci/ 

O NPDM. PROJEKT PARTICIPACE. Národní parlament dětí a mládeže [online]. 2005 - 

2012 [cit. 2012-01-13]. Dostupné z: http://www.participace.cz/npdm/onpdm.php 

VACLACHOVÁ, J. 2006. Program Mladí ambasadoři. In: Program pro mládež: Cena 

vévody z Edinburghu [online]. [cit. 2012-02-16]. Dostupné z: 

http://www.edie.cz/edie.php?w=edie/e_news_fce.php&nakce=zprava&nid=140 

VACLACHOVÁ, J. 2009. V Luhačovicích zasedalo Evropské fórum mládeže. In: Tymy - 

akce [online]. Holešov: SVČ p.o., Tymy Všetuly, [cit. 2012-02-08]. Dostupné z: 

http://www.tymycentrum.cz/akce/2009/01_leden/11_kpdm.php 

KOLUMBER, D. 2009. Baťův Zlín - výsledky. In: Články [online]. Zlínský kraj: Krajský 

parlament dětí a mládeže Zlínského kraje, [cit. 2012-02-08]. Dostupné z: 

http://www.kpdm-zk.eu/index.php?text=69-batuv-zlin-vysledky 

KOLUMBER, D. 2010. Deset let kraje. In: Články [online]. Zlínský kraj: Krajský 

parlament dětí a mládeže Zlínského kraje, [cit. 2012-02-13]. Dostupné z: 

http://www.kpdm-zk.eu/index.php?%20clanek=66 

LERL, J. 2008a. Tisková zpráva - IV. Dětský sněm. In: Tiskové zprávy [online]. Zlínský 

kraj: Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje, [cit. 2012-02-08]. Dostupné z: 

http://kpdm-zk.eu/index.php?docs&file=58 

http://dcicz.org/userfiles/file/stoleti_ditete_a_prava_ditete.pdf
http://www.kpdm-zk.eu/index.php?text=96
http://www.mladezvakci.cz/informace-o-programu/o-programu-mladez-v-akci/
http://www.mladezvakci.cz/informace-o-programu/o-programu-mladez-v-akci/
http://www.participace.cz/npdm/onpdm.php
http://www.tymycentrum.cz/akce/2009/01_leden/11_kpdm.php
http://www.kpdm-zk.eu/index.php?text=69-batuv-zlin-vysledky
http://kpdm-zk.eu/index.php?docs&file=58


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

LERL, J. 2008b. Návštěva Trenčianskeho samosprávneho kraje. In: Tiskové 

zprávy [online]. Zlínský kraj: Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje, [cit. 2012-

02-08]. Dostupné z: http://kpdm-zk.eu/index.php?docs&file=48 

LERL, J. 2009. Mezinárodní jednání v Chorvatsku. In: Tiskové zprávy [online]. Zlínský 

kraj: Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje, [cit. 2012-02-09]. Dostupné z: 

http://www.kpdm-zk.eu/dokumenty/tz-20091007-international-meeting.pdf 

LERL, J. 2011. Společný zápis ze 3. zasedání VI. KPDM ZK a 1. zasedání VII. KPDM 

ZK. In: Zápisy z jednání [online]. Zlínský kraj: Krajský parlament dětí a mládeže 

Zlínského kraje, [cit. 2012-02-13]. Dostupné z: http://kpdm-zk.eu/dokumenty/zapis-

20110506.pdf 

NAVRÁTILOVÁ, A. 2009. Dispositiv rozvoje: trendy v rozvoji rozvoj v trendu? [online]. 

Brno, [cit. 2012-03-04]. Dostupné z: http://is.muni.cz/th/19016/fss_d/finalni_verze_x.pdf. 

Disertační práce. Masarykova univerzita. Vedoucí práce doc. PhDr. Radim Marada, Ph.D. 

PIŠTĚKOVÁ, R. 2007. Motivace dobrovolníků. [online]. České Budějovice, [cit. 2012-03-

04]. Dostupné z: http://theses.cz/id/lr1xi6/downloadPraceContent_adipIdno_9359. 

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Vedoucí práce Mgr. Lucie 

Maliňáková. 

ŠKAMRALOVÁ, M. 2010. Zápis z 1. zasedání VI. KPDM ZK. In: Zápisy z 

jednání [online]. Zlínský kraj: Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje, [cit. 

2012-02-13]. Dostupné z: http://kpdm-zk.eu/dokumenty/zapis-20100512-0601.pdf 

http://kpdm-zk.eu/index.php?docs&file=48
http://www.kpdm-zk.eu/dokumenty/tz-20091007-international-meeting.pdf
http://kpdm-zk.eu/dokumenty/zapis-20110506.pdf
http://kpdm-zk.eu/dokumenty/zapis-20110506.pdf
http://theses.cz/id/lr1xi6/downloadPraceContent_adipIdno_9359


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

ČRDM  Česká rada dětí a mládeže 

MŠMT ČR  Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy České republiky 

NPDM ČR  Národní parlament dětí a mládeže České republiky 

KPDM ZK, 

KPDM 
 Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje 

ZK  Zlínský kraj 

Statut  Statut Krajského parlamentu dětí a mládeže Zlínského kraje 

ZZK  Zastupitelstvo Zlínského kraje 

ZFF  ZLÍN FILM FESTIVAL 

KKVC  Krajské, kulturní a vzdělávací centrum 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 - Struktura programu Participace v ČR .............................................................. 13 

Obrázek 2 - Maslowova pyramida lidských potřeb ............................................................. 50 

Obrázek 3 - Předsedové KPDM ZK: Zleva: F. Bimbea (IV.), D. Kolumber (I. a II.) a 

J. Omelka (III.) ........................................................................................................... 64 

Obrázek 4 - Zasedání v 2005 – 2006: Zleva: Mgr. Ondřej Benešík a PhDr. Stanislav 

Minařík ....................................................................................................................... 64 

Obrázek 5 - 2005 – 2006: Zasedání v místonsti ZZK – 21. budova. Zleva: hejtman 

Libor Lukáš, předseda David Kolumber .................................................................... 64 

Obrázek 6 - 2006 – 2007: Volební zasedání ........................................................................ 64 

Obrázek 7 - 2007 – 2008: KPDM ZK v Bruselu ................................................................. 64 

Obrázek 8 - 2007 – 2008: Kulatý stůl s PaedDr. Alenou Gajdůškovou .............................. 64 

Obrázek 9 - 2007 – 2008: Zasedání v zasedací místnosti ZZK ........................................... 64 

Obrázek 10 - 2007 – 2008: Zasedání v zasedací místnosti ZZK ......................................... 64 

Obrázek 11 - 2007 – 2008: Výjezdní zasedání v Holešově ................................................. 64 

Obrázek 12 - 2009 – 2010: Kulatý stůl s Ing. Maichaelou Šojdrovou v Holešově ............. 64 

Obrázek 13 - 2009 – 2010: Předsednictvo KPDM ZK ........................................................ 64 

Obrázek 14 - 2009 – 2010: Jednání a návštěva Trenčianského samosprávného kraje ........ 64 

Obrázek 15 - 2009 – 2010: Zasedání KPDM ZK. Zleva: hejtman MVDr. Stanislav 

Mišák, předseda F. Bimbea, místopředseda J. Miklas a tajemník J. Lerl .................. 64 

Obrázek 16 - 2009 – 2010: Česká delegace na Mezinárodním meetingu v Rijece. ............ 64 

Obrázek 17 - 2009 – 2010: Výjezdní zasedání a kulatý stův s europoslankyní MUDr. 

Olgou Sehnalovou v Holešově ................................................................................... 64 

Obrázek 18 - 2009 – 2010: Ukončení projektu „The Hand of Youth and 

Municipality“ v Praze ................................................................................................. 64 

 

file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803519
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803520
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803521
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803521
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803522
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803522
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803523
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803523
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803524
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803525
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803526
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803527
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803528
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803529
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803530
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803531
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803532
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803533
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803533
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803534
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803535
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803535
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803536
file:///C:/Users/Honza/Documents/Škola/UTB/Bakalářka/BP_Vznik%20a%20rozvoj%20KPDM%20ZK_LERL.docx%23_Toc324803536


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 – Partnerské země programu Mládež v akci ....................................................... 15 

Tabulka 2 – Seznam akcí uspořádaných za I. volební období ............................................. 38 

Tabulka 3 – Seznam akcí uspořádaných za II. volební období ........................................... 40 

Tabulka 4 – Seznam akcí uspořádaných za III. volební období .......................................... 41 

Tabulka 5 – Seznam akcí uspořádaných za IV. volební období .......................................... 42 

Tabulka 6 – Seznam akcí uspořádaných za V. volební období ........................................... 43 

Tabulka 7 – Seznam akcí uspořádaných za VI. volební období .......................................... 44 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

P I  Logotyp KPDM ZK 

P II  Poděkování za práci v KPDM ZK (motivace členů) 

P III  Vizualizace MusicFestu  

P IV  Návrh dotazníku pro nové členy 

P V  Fotogalerie činnosti 



 

 

PŘÍLOHA P I: LOGOTYP KPDM ZK 

 



 

 

PŘÍLOHA P II: PODĚKOVÁNÍ ZA PRÁCI V KPDM ZK 



 

 

PŘÍLOHA P III: VIZUALIZACE MUSICFESTU 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P IV: NÁVRH DOTAZNÍKU PRO NOVÉ ČLENY 
7

                                                 

7
 Dotazník vypracován v aplikaci Google Ducuments. https://docs.google.com/ 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P V: FOTOGALERIE ČINNOSTI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 3 - Předsedové KPDM ZK: Zleva: F. Bimbea (IV.), D. 

Kolumber (I. a II.) a J. Omelka (III.) 

Obrázek 4 - Zasedání v 2005 – 2006: Zleva: Mgr. Ondřej Benešík a PhDr. Stanislav Minařík 

Obrázek 5 - 2005 – 2006: 

Zasedání v místonsti ZZK – 

21. budova. Zleva: hejtman 

Libor Lukáš, předseda David 

Kolumber 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 6 - 2006 – 2007: Volební zasedání 

Obrázek 7 - 2007 – 2008: KPDM ZK v Bruselu 

Obrázek 8 - 2007 – 2008: Kulatý stůl s 

PaedDr. Alenou Gajdůškovou 

Obrázek 9 - 2007 – 2008: Zasedání v 

zasedací místnosti ZZK 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 10 - 2007 – 2008: Zasedání v zasedací místnosti ZZK 

Obrázek 11 - 2007 – 2008: Výjezdní zasedání v Holešově 

Obrázek 12 - 2009 – 2010: Kulatý stůl s Ing. Maichaelou Šojdrovou v Holešově 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 13 - 2009 – 2010: Předsednictvo KPDM ZK 

Obrázek 14 - 2009 – 2010: Jednání a návštěva Trenčianského samosprávného kraje 

Obrázek 15 - 2009 – 2010: Zasedání KPDM ZK. Zleva: hejtman MVDr. 

Stanislav Mišák, předseda F. Bimbea, místopředseda J. Miklas a tajemník J. 

Lerl 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 16 - 2009 – 2010: Česká delegace na Mezinárodním meetingu v Rijece. 

Obrázek 17 - 2009 – 2010: Výjezdní zasedání a kulatý stův s europoslankyní MUDr. 

Olgou Sehnalovou v Holešově 

Obrázek 18 - 2009 – 2010: 

Ukončení projektu „The Hand of 

Youth and Municipality“ v Praze 


